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Någonting nytt uppstår när erfarna utövare inom restaurerings-
konsten vänder tillbaka till Konsthögskolan för en fördjupnings-
kurs, där de reflekterar över sin praktik i ljuset av omställningen 
till ett hållbart samhällsbyggande. De blir katalysatorer, som inte 
bara vidgar det egna kunskapsfältet utan också sänder reaktions-
vågor till andra utövare. Därmed utvecklar de hela restaurerings-
fältet, på samma gång som de medverkar till att utbildningarna 
inom restaureringskonst hålls aktuella och angelägna.

Restaureringskonsten förfogar över analysmetoder och ar-
betsmodeller som är ytterst användbara i en tid av omställning 
till ett hållbart samhällsbyggande. Det gäller nu att ta beslut som 
håller oss innanför jordens planetära gränser. Den omställningen 
förutsätter en kritisk reflektion över den egna yrkesutövningen. 
Detta gäller särskilt inom bygg- och fastighetssektorn, som sam-
mantaget har en mycket stor miljöpåverkan. Där behövs en ny typ 
av kunskap, en förmåga att i en komplex värld kunna väga olika 
värden mot varandra, att kunna se möjligheter där ingen annan 
ser dem. I synnerhet handlar det om att öka kompetensen att han-
tera det redan existerande byggnadsbeståndet.

Det krävs mod för att ifrågasätta de förhållningssätt som 
ligger till grund för våra beslut, och omställningen innebär att 
inga sanningar kan tas för givna. Läsårets fem katalysatorer har 
valt och utvecklat sina projekt inom detta gemensamma tema. 
Deras studier visar på ett brett spektrum av angelägna frågeställ-
ningar, som tar avstamp i nutidens utmaningar genom att blicka 
både bakåt och framåt. Därigenom prövas olika infallsvinklar på 
såväl de samhälleliga som de arkitektoniska utmaningar som vän-
tar oss.

I projektet I städernas mitt: Restaurering i miljömedvetan-
dets tid undersöker arkitekturhistoriker Anders Bergström hur 
miljömedvetandet etablerades i den svenska arkitekturdebatten 
under efterkrigstiden. Studien visar att frågan uppmärksamma-
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des redan omkring 1960, betydligt tidigare än vad som har varit 
känt. Detta ger nya perspektiv på den svenska debatten, som kom 
att omfatta inte bara naturmiljöer utan även stadsmiljöer i en bre-
dare bemärkelse.

Arkitekt Ylva Svärdson Wächter undersöker i projektet 
Kungliga Operan: Om konsten att befinna sig på en plats en väl-
känd byggnad och dess betydelse – i staden, i konsten, i historien. 
Författaren tar bland annat hjälp av det klassiska begreppet geni-
us loci och vänder sig till filosofin för att pröva olika tolknings-
möjligheter. Inför det förändringstryck på operabyggnaden som 
nu råder, blir detta en påminnelse om vilka långsiktiga värden 
som står på spel.

I projektet I rummet pågår ett ständigt nu: Om original-
gestaltningens betydelse undersöker inredningsarkitekt Lotta 
Bengsdotter problemen med att bevara byggnaders ursprungliga 
interiörer. Diskussionen utgår från tre från början påkostade och 
representativa konferensrum, som har hanterats mycket olika över 
tid. Slutsatsen blir att det är viktigt att uppmärksamma de kvali-
teter som finns hos en väl genomarbetad rumsinredning, värden 
som snabbt kan gå förlorade vid en ovarsam förändring.

Arkitekt Per-Anders Johansson undersöker i sitt projekt 
Traditionellt bygghantverk i nytt hus ett nyligen uppfört gårdshus 
i Halmstad, där ett starkt intresse för traditionellt hantverk har 
fått styra både gestaltning, materialval och byggprocess. Exem-
plet visar att ett hantverksmässigt byggande mycket väl kan häv-
da sig gentemot dagens industriellt präglade byggmetoder. Detta 
förutsätter att äldre hantverkskunnande hålls vid liv, inte bara vid 
restaurering utan även vid nybyggnad.

I projektet På andra sidan petroleumåldern undersöker 
byggnadsantikvarie Vicki Wenander förutsättningarna för kul-
turvården i en framtid med begränsade ekonomiska och materiel-
la resurser. Författaren utgår från egna erfarenheter av utbildning 
och yrkespraktik i en tid då resurserna tycktes oändliga, en epok 
som ställs i relation till dagens kunskaper om klimatförändring 
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och långsiktig hållbarhet. Frågan blir hur kulturvården ska ta sig 
an de utmaningar som samhället står inför?

Det samlade resultatet av läsårets studier ger oss nya per-
spektiv, och förhoppningsvis bättre förutsättningar för att göra 
väl grundade avvägningar inför framtiden. Följ med på en kun-
skapsresa!

Lone-Pia Bach
professor Restaureringskonst

Victor Edman
gästlektor Restaureringskonst
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I STÄDERNAS MITT
RESTAURERING I  MILJÖMEDVETANDETS T ID

Anders Bergström 

Miljömedvetandets genombrott i Sverige brukar fixeras till slutet av 1960- 
och början av 1970-talet. Naturvårdsverket grundades exempelvis 1967, 
almstriden ägde rum 1971 och den internationella miljökonferensen i 
Stockholm gick av stapeln året därpå. Inom byggnadsvård och restaure-
ring kom Byggnadsvårdsåret 1975 att spela en viktig roll – på initiativ av 
Europarådet – och konkreta resultat kunde skönjas under andra hälften 
av 1970-talet. En starkt bidragande orsak var den växande opinionen mot 
samtida stadsomvandlingar.1 Men såväl miljömedvetandet som intresset 
för städernas äldre bebyggelse hade i själva verket växt fram under en 
längre period, i växelspel med de accelererande tillväxtprocesserna.

I synnerhet åren kring 1960 var betydelsefulla för den förändrade 
syn på stadsmiljö som efter hand etablerades, framförallt under inflytande 
av amerikanska skribenter. Förändringarna kan beskrivas som en gradvis 
förskjutning av intresset från enskilda monument till samlad bebyggelse, 
men också som en förskjutning mot synen på äldre bebyggelse som en 
materiell resurs snarare än ett kulturhistoriskt problem. Parallellt med det 
växande intresset för samlad bebyggelse pågick en omvärdering av hur 
enskilda monument skulle bevaras, där materiella egenskaper fick större 
betydelse på bekostnad av kulturhistoriska faktorer. I båda fallen fanns 
föregångare från det tidiga 1900-talet, med exempel som Arkitekturmin-
nesföreningen och Gamla svenska städer, då en motsvarande process hade 
ägt rum och på samma sätt orsakats av omfattande samhällsförändringar.2

Ämnet är stort, och den följande undersökningen är begränsad i tid 
och rum. Betoningen ligger på Stockholm, med utblickar framförallt mot 
de mellansvenska städer som stod i fokus för samtida stadsomvandlingar. 
Avsikten är att studera hur kunskapen utvecklades och förmedlades ge-
nom sinsemellan olika aktörer, från det sena 1950-talets ifrågasättande av 
konsumtionssamhället, till det växande intresset för stadsmiljö och refor-
meringen av arkitektutbildningarna under 1960-talet. Det handlar alltså 
inte om konkreta resultat i form av utförda projekt. Typiskt för perioden är 
snarare ett kritiskt förhållningssätt och ett sökande efter alternativ.

Bild 1. Omslag till tidskriften Arkitektur. Foto: Gösta Winberg 1963. Byggmästarens förlag.
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I miljöhistorisk forskning har tidigare framhållits att det var först 
när begreppet miljö övergick till att handla om naturmiljö som miljömed-
vetandet slog igenom på allvar. Men i arkitektursammanhang hade mil-
jö sedan lång tid tillbaka betecknat en samlad upplevelse av natur och 
bebyggelse, och det kom även i fortsättningen att användas i mycket vid 
bemärkelse. I viss mån var detta också en fördel i debatten, eftersom både 
skribent och läsare kunde använda och uppfatta begreppet miljö på ett 
mångtydigt sätt, utan en närmare definition. Det var inte heller förrän i 
slutet av 1980-talet som miljö kom att ersättas av begreppet hållbarhet, 
och det finns alltså anledning att hålla fast vid ett äldre språkbruk i en 
kunskapshistorisk överblick av det här slaget.3

Tillväxt utan gränser
Bakgrunden till städernas betydelse för miljömedvetandet under efter-
krigstiden var den närmast ofattbara förstörelsen av stadsmiljöer under 
andra världskriget. Men den oro för globala miljökatastrofer som kom till 
uttryck i enskilda publikationer redan i slutet av 1940-talet fick inte något 
stort genomslag, eftersom tillväxten av varor och tjänster – och motsva-
rande efterfrågan i form av privat konsumtion – utgjorde en gemensam 
grund för politiska överväganden såväl i USA som i de krigsdrabbade 
länderna. Först när tillväxttanken började ifrågasättas av inflytelserika 
experter fanns det förutsättningar för miljömedvetandet att etableras inte 
bara bland politiker utan också bland allmänheten.4

Vid mitten av 1950-talet var ekonomen John Kenneth Galbraith 
koncentrerad på att belysa de problem som han ansåg orsakades av en oba-
lans mellan privat och offentlig konsumtion i USA. I sin bok The Affluent 
Society, som utkom 1958, formulerade han problemen på ett populärt sätt 
och nådde en stor läsekrets. Genom att framställa samtida förhållanden 
som ett resultat av vad han kallade conventional wisdom kunde han också 
kritisera planeringen för att vara bunden vid otidsenliga föreställningar 
om hur samhället faktiskt fungerade.5

Bilen var ett av Galbraiths exempel på en slående obalans mellan 
privat och offentlig konsumtion, när ett snabbt expanderande antal mo-
torfordon inte motsvarades av en utbyggnad av vägnätet.6 Tätt bebyggda 
stadsmiljöer framstod samtidigt som hotade av en tillväxt som inte tog 
hänsyn till behovet av att kunna förflytta sig till fots, eller till de sociala 
och kulturhistoriska värden som städerna representerade. Att också stora 
fastighetsvärden stod på spel är inte lika uppmärksammat men visar på 
behovet av att studera byggnadsindustrins och fastighetsägarnas intres-
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sen. Ett ofta återkommande faktum i den samtida debatten var att bygg-
nadsvärdet var underordnat de stigande markpriserna. Genom den relativt 
korta avskrivningstiden ansågs byggnaderna mer eller mindre värdelösa 
när de nått pensionsåldern, och det materiella värdet var med andra ord 
kraftigt underskattat, även i årsredovisningarna.

Galbraiths bok översattes till svenska redan 1959 under titeln Över-
flödets samhälle, som utkom på Tidens förlag, med Leif Björk och Roland 
Pålsson som översättare. Björk hade tidigare översatt Lewis Mumfords 
lika inflytelserika bok Stadskultur till svenska i början av 1940-talet, med-
an Pålssons karriär sedermera gick via Sveriges radio och ecklesiastikde-
partementet, innan han senare utnämndes till riksantikvarie och bidrog 
till en vidgad kulturvårdspolitik.7 Statsminister Tage Erlander fångades 
av budskapet, och han bjöd i samband med utgivningen in Galbraith till 
Harpsund sommaren 1959 för att diskutera möjliga tillämpningar på 
svenska förhållanden.8

Att den samtida kritiken mot konsumtionssamhället inte var för-
behållen experterna visar regissören Jacques Tatis komedi Mon Oncle. 
Filmen premiärvisades i Frankrike 1958 och hade svensk premiär på bio-
grafen Spegeln i Stockholm i januari 1959. Tati kom själv till Sverige för 
att lansera filmen, där han spelar en vänlig och otidsenlig kontrast till sin 
syster och svåger som excellerar i att omge sig med och därmed också 
styras av det moderna samhällets konsumtionsvaror. Deras nybyggda villa 
ställs mot en äldre stadsmiljö, som trots att den inte är särskilt ändamåls- 
enlig ändå framstår som överlägsen genom sin naturliga trivsamhet och 
vardaglighet. De samtida, svenska recensionerna visar också att filmens 
budskap uppfattades i dagspressen.9

Kontrasten mellan en konsumtionsinriktad modernitet och en äldre 
stadsmiljö illustreras av Kooperativa förbundets utställning Utan gränser, 
som ägde rum två år tidigare på Mosebacke i Stockholm 1957. Här visade 
kooperationen upp sin verksamhet i ett globalt perspektiv mot en fond av 
den individuellt präglade bebyggelsen vid Söders höjder. Det gränslösa 
syftade visserligen på den geografiska utbredningen men kunde också ses 
som ett uttryck för gränslös konsumtion, som mötte besökaren i form av 
ett överväldigande antal exponerade produkter.10 Kooperativa förbundet 
(KF) var också en ledande aktör i omvandlingen av de svenska stadskär-
norna genom utbyggnaden av varuhus under efterkrigstiden. Det var där-
för knappast någon tillfällighet att det inom arkitektkåren var unga med-
arbetare på KF:s arkitektkontor som tidigt reagerade mot konsumtionens 
påverkan på stadsmiljön.11



12 Restaureringskonst  Katalysator 2022–2023

Om Tatis komedi kunde uppfattas som en stillsam kritik av besö-
karna på biografen Spegeln var det uruppförande som ägde rum på Kung-
liga Operan några månader senare svårare att avfärda som underhållning. 
Operan Aniara, med musik av Karl-Birger Blomdahl, koreografi av Birgit 
Åkesson och scenografi av Sven X-et Erixson byggde på Harry Martin-
sons versepos och hade premiär den 31 maj 1959. Här nåddes besökarna av 
budskapet om jordens undergång i en inte alltför avlägsen framtid. Genom 
årligt återkommande föreställningar och den svenska televisionens egen 
version från 1960 präglade Aniara en hel generation.12

Det fanns alltså mycket att diskutera på Harpsund sommaren 1959, 
och de närmaste åren utkom i rask följd en rad böcker i USA som snabbt 
fick genomslag i den svenska debatten om planering och stadsmiljö. Först 
ut var Kevin Lynchs bok The Image of the City (1960), som betonade möj-
ligheten att orientera sig i staden genom dess visuella egenskaper. Den 
följdes året därpå av Jane Jacobs bok The Death and Life of Great Ame-
rican Cities (1961), som riktade uttalad kritik mot den moderna stadspla-
neringen och beskrev hur den traditionella, tätt byggda staden fungerade 
på kvartersnivå. Att Jacobs kompletterade Lynchs mer översiktliga per-
spektiv var inte någon tillfällighet, eftersom båda böckerna hade finan-
sierats av Rockefellerstiftelsen med avsikt att ta fram alternativ kunskap 
för framtida planering av stadsmiljöer.13 Bakgrunden var att det moderna 
stadsplaneringsparadigm som hade sanktionerats av den internationella 
arkitektorganisationen CIAM sedan början av 1930-talet nu befann sig i 
djup kris, och organisationen upplöstes efter interna konflikter i samband 
med dess sista kongress, som ägde rum 1959. Genom Jacobs och Lynch 
fick alltså den traditionella staden sin renässans, samtidigt som fotgängar-
na prioriterades på bekostnad av bilarna.14

Sist i raden av dessa inflytelserika, amerikanska publikationer var 
Rachel Carsons bok Silent Spring, som utkom i USA hösten 1962 och 
översattes till svenska året därpå.15 Till skillnad från Jacobs och Lynch 
var Carson inriktad på naturmiljön, och boken riktade sig mot farorna 
med miljögifter. Eftersom den väckte oro och behandlade mer existentiella 
frågor fick boken också större genomslag i pressen. Men meningarna var 
delade, vilket framgår av dagstidningar som Dagens Nyheter och Svens-
ka Dagbladet. Medan Dagens Nyheter tog frågan på stort allvar riktade 
Svenska Dagbladet kritik mot det alarmerande budskapet, som framställ-
des som överdrivet. Orsaken var delvis att tidningen tog industrins par-
ti, och det skulle dröja till 1967 innan ledarskribenter i båda tidningarna 
sanktionerade miljöfrågorna, då budskapet hade förmedlats av svenska 
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Bild 2. KF:s utställning Utan gränser i Stockholm. Foto: Sune Sundahl 1957. ArkDes.
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miljödebattörer som Georg Borgström och Hans Palmstierna.16 Det var up-
penbarligen svårt att bedöma vad som låg i tiden. Konstnären Siri Derkert 
förevigade Rachel Carson i sin utsmyckning av Östermalmstorgs tunnel-
banestation, som invigdes ett par år efter den svenska utgivningen av Tyst 
vår. Men konsthistorikern Anders Åman spekulerade i att Carson snart 
skulle vara bortglömd i sin anmälan i Svenska Dagbladet.17

Efter att Kevin Lynchs och Jane Jacobs forskningsinsatser hade 
uppmärksammats kom de däremot snabbt att integreras i samtida plane-
ringsmetodik. Framförallt betydelsen av att besöka städer och notera er-
farenheter och upplevelser som en grund för fortsatt planering framträder 
i såväl debattartiklar som konkreta undersökningar.18 Det var med andra 
ord i kombination med kritiken av tillväxten och miljöförstöringen som 
bevarande av äldre bebyggelse kunde framstå som realistisk, även om det 
dröjde till slutet av 1960-talet innan det formulerades på ett konkret sätt. 
Men redan i början av 1960-talet är det tydligt att stadsbyggnadsfrågorna 
var under omprövning och att den äldre bebyggelsen spelade en allt vikti-
gare roll för begreppet stadsmiljö.

Städer som resurs
I Sverige hade grunden till förståelsen för städernas utveckling lagts re-
dan i slutet av 1940- och början av 1950-talet genom forskningsprojektet 
Svensk stad, som leddes av professor Gregor Paulsson vid Uppsala uni-
versitet.19 Att staden kunde ses som ett resultat av ekonomiska och sociala 
krafter var därför en etablerad uppfattning åren kring 1960. Men det fanns 
också en insikt om att kvalitativa aspekter hade försummats. Någon ansats 
till att betrakta befintlig bebyggelse som en materiell resurs – utöver att 
beskriva dess kulturhistoriska värde – var det ännu inte tal om, även om 
en kritisk hållning till modern stadsplanering kan noteras redan i slutet av 
1950-talet.

Ett exempel är konsthistorikern Thomas Paulsson, som var son till 
Gregor Paulsson och därmed väl insatt i metodiken från Svensk stad. Åren 
1957–58 publicerade han ett par böcker om modern arkitektur och stads-
planering utan att ifrågasätta mål eller medel.20 Men i sin doktorsavhand-
ling Den glömda staden, som lades fram 1959 vid Stockholms högskola, 
kritiserade han historieskrivning och samtida stadsplanering.21

I mindre städer var det främst landsantikvarie och stadsarkitekt 
som i samarbete med en lokal opinion kunde föra stadsmiljöns talan. 
Stockholm var mer lyckligt lottat, men även om det fanns ett stort engage-
mang inom kulturvårdande myndigheter, så var det begränsat till vad som 
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kunde uppfattas som juridiskt och politiskt möjligt. Skälet att bevara äldre 
bebyggelse var inte heller att byggnaderna representerade en materiell re-
surs, utan att de betraktades som kulturhistoriskt värdefulla. De invente-
ringar som hade påbörjats redan i det tidiga 1900-talet fullföljdes med syf-
te att klargöra vad som borde bevaras. Men resultatet kunde också tolkas 
som att stora delar av bebyggelsen var möjlig att riva. Så tog exempelvis 
Stockholms stadsbyggnadskontor initiativ till en operativ inventering med 
avsikt att underlätta kommande rivningsprocesser.22

Det var snarare populära berättare som bidrog till att allmänheten 
kunde engageras för de slumrande värdena i bebyggelsen. Redan kring 
sekelskiftet 1900 uppstod en tradition, där litterära beskrivningar av stor-
stadsmiljöer spelade en väl så stor roll som själva handlingen i romanerna. 
Det tidiga 1900-talet hade präglats av en motsvarande förnyelse av stä-
derna, och en ny generation författare och journalister såg paralleller i sin 
egen efterkrigstid. Exempelvis författaren Per Anders Fogelström gjorde 
Stockholm till huvudperson i sina böcker, och utvecklingen kulminerade 
med första delen av Fogelströms romanserie Mina drömmars stad 1960.23

I Dagens Nyheter gick journalisten och arkitekturkritikern Eva von 
Zweigbergk på promenad och upptäcktsfärd i Stockholm, Göteborg och 
Uppsala, med tecknaren Björn Berg som ständig följeslagare. Artiklarna 
omvandlades till essäsamlingar, där den äldre bebyggelsen presenterades 
som fullt beboelig för den som önskade ett mer personligt hem.24 Somma-
ren 1961 började författarparet Anna-Lena och Per Wästberg leta efter en 
sådan bostad med kulturhistoriska kvaliteter att varsamt renovera. Med 
stöd av landsantikvarier sökte de först efter en herrgård på landet, men 
1963 kunde de inte bara flytta in i en herrgård i Åkersberga utan också i en 
lägenhet på Breda gatan 7 i Djurgårdsstaden. Orsaken var den kulturbo-
stadskö som då fanns i Stockholm och som bidrog till att kulturpersoner 
som författare, konstnärer och musiker kunde gå i spetsen för ett återbruk 
av äldre bostadsbebyggelse.25

Både Wästberg och Zweigbergk hade också personliga erfarenheter 
från USA i slutet av 1940- och början av 1950-talet, och det var därför ing-
en tillfällighet att det var de som förmedlade intryck av Kevin Lynch och 
Jane Jacobs till Dagens Nyheters läsare. I Zweigbergks fall bidrog Jacobs 
också till att formulera en mer kritisk syn på stadens planering, och hon 
framhöll i sin recension av The Death and Life of Great American Cities 
hösten 1962, ”att staden mår bäst av att förnyas i långsam takt”. Med hän-
visning till Bostons slumkvarter, som hade rustats upp av invånarna själ-
va, föreslog hon ett motsvarande bevarande av Mariaberget i Stockholm.26
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Bild 3. Rivningar i centrala Stockholm. Foto: Lennart af Petersens 1964. Stadsmuseet. 
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Stockholmstidningarnas redaktioner låg på 1950-talet ännu kvar i 
Klarakvarteren, vilket bidrog till att stadens äldre bebyggelse framstod 
som en outnyttjad resurs för modernt stadsliv. Per Wästbergs litteraturso-
ciologiska artiklar uppmärksammades av fotografen Lennart af Petersens, 
som arbetade på Stockholms stadsmuseum. När han fotograferade pågå-
ende rivningar i Klara noterade Petersens den sociala dimensionen samt 
de människor och verksamheter som var en del av bebyggelsen. Petersens 
tog initiativ till en samlad publikation och kontaktade Per Wästberg för att 
skriva en text till fotografierna. Resultatet blev Klara: En stadsdel i för-
vandling, som utkom 1957. Wästberg tog ännu inte ställning mot rivning-
arna men underströk sambandet mellan staden och dess invånare i formen 
av ett dagsaktuellt reportage.27

Från Klara gick Wästberg vidare till sin egen stadsdel med boken 
Östermalm, som utkom 1962 med fotografier av Petersens. Texten behand-
lade nu en stadsmiljö vars livslopp ännu inte var utmätt.28 Samma år publi-
cerade Per Anders Fogelström en serie essäer om Stockholm i samlings-
volymen Kring Strömmen, med teckningar av Stig Claesson (Slas). Med 
hänvisning till Strindbergs berömda strof – ”här rivs för att få luft och 
ljus” – framhöll Fogelström att Östermalm redan under 1800-talet hade 
genomgått en fullständig omvandling, och att det var Södermalm som stod 
i tur för sanering.29 På Söders höjder fanns, enligt Fogelström, några av 
stadens mest karakteristiska miljöer, och han hoppades att de skulle kunna 
sparas för eftervärlden. Men han var samtidigt positiv till förändring och 
framhöll att äldre bostadsbebyggelse mycket väl kunde bli attraktiv för 
framtida hyresgäster:

Våra politiker och stadsplanerare borde nog försöka få till stånd 
en bättre kontakt med konsumenterna. En dag när vi inte längre 
behöver slåss om lägenheterna kommer vi att vilja välja – och rata 
en del hus och hela bostadsområden.30

Några år senare ställde sig Fogelström också positiv till en alternativ plan 
för Södermalm i arkitekternas facktidskrift Arkitektur. Även här bidrog 
Slas med teckningar, och artikeln följdes av en kritisk kommentar till ar-
kitekter som yrkeskår.31 Tidskriften hade de senaste åren genomgått en 
förändring i riktning mot ökad debatt under ledning av en ny redaktion, 
i form av Per-Olof Olsson och Hillevi Svedberg, som tillträdde årsskiftet 
1961. Följande år publicerades en rad temanummer om stadsmiljöfrågor, 
och ett urval artiklar samlades i en separat utgåva, kallad Stadsförnyelse.32Bild 3. Rivningar i centrala Stockholm. Foto: Lennart af Petersens 1964. Stadsmuseet. 
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Tidskriftens förändring speglades också i omslagen. Tidigare ut-
gick de oftast från ett fotografi av en nyuppförd byggnad, som presente-
rades i det aktuella numret. Men nu förekom också äldre bebyggelse på 
omslagen, och konstnärer som Stig Claesson bjöds in som illustratörer. 
Den medföljande annonsbilagan fylldes med referat av artiklar i dags-
pressen, vilket bidrog till att kritiska röster fick större utrymme – inte 
alltid uppskattat av yrkeskollegerna. Den tändande gnistan var debatten 
om Cityplanen i Stockholm hösten 1962, där tidskriften återgav ett öppet 
brev till stadsfullmäktige under rubriken ”Planera med hänsyn”. Brevet 
var undertecknat av 29 namnkunniga stockholmare, däribland författare 
och journalister som Per Anders Fogelström och Eva von Zweigbergk.33

Utöver debatten om citysaneringen i Stockholm var det framförallt 
två nummer av tidskriften Arkitektur som behandlade stadskärnorna och 
särskilt de medelstora städernas problem. Våren 1963 publicerade arkitek-
terna Eva Hamrin och Erik Wirén ett reportage om svårigheterna att in-
foga varuhus i befintlig stadsmiljö under rubriken ”Drabbad av välstånd”. 
De var båda anställda vid KF:s arkitektkontor och illustrerade sina reflek-
tioner med diagram och fotografier. Artikeln följdes av en litterär essä om 
stadsskildringar, skriven av Jan Olof Olsson, mer känd som signaturen 
Jolo och yngre bror till tidskriftens redaktör.34

Hösten 1963 utkom ett helt nummer ägnat åt stadsbyggnadsfrågor, 
redigerat av arkitekterna Björn Linn, Jan Lunding och John Sjöström.35 
De var alla kurskamrater från Tekniska högskolan. Lunding och Sjöström 
hade varit anställda på KF:s arkitektkontor, medan Linn var knuten till 
Byggnadsstyrelsens kulturhistoriska byrå och arbetade med bevarande-
frågor. Linn inledde numret med en recension av aktuell stadsbyggnads-
litteratur, med exempel som Jane Jacobs och Kevin Lynch. I en följande 
artikel, ”Staden för människan”, citerade han John Kenneth Galbraith och 
hävdade att stadsbyggnad var den främsta uppgiften för samtidens arki-
tekter.36

Sjöström och Lunding valde i sina bidrag att presentera dels en his-
torik, dels en bildpresentation över centrala Enköping, där Lunding utgick 
från Kevin Lynchs analysmetod i anslutande bildtexter.37 Sjöström hade de 
senaste åren varit elev vid Konsthögskolans arkitekturskola. Våren 1963 
tilldelades han kunglig medalj för det centrala stadsparti i Falun som ut-
gjorde årets prisämne i stadsbyggnad, vilket förklarar valet av en liknande 
stad. Slutligen ställde Sjöström frågan vad som nu skulle byggas eller be-
varas: ”Kanske borde vi först undersöka om inte den nya stad vi söker är 
mera lik den vi river än den vi bygger”.38
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Utbildningen reformeras
Ett av Lennart af Petersens fotografier i hans och Per Wästbergs bok om 
Östermalm visar det centrala atriet i gamla lärarinneseminariet på Rid-
dargatan 5 i Stockholm. Sedan Statens normalskola hade flyttat upp till 
Lidingövägen stod byggnaden tom en tid, men 1957 togs den åter i bruk 
som filial till Tekniska högskolans arkitektutbildning (KTH). I den star-
ka konjunkturen var arkitekter en bristvara, och riksdagen hade beslutat 
dubblera antagningen av arkitektstuderande vid både KTH och Chalmers. 
I Göteborg fanns redan en plan för hur utbildningen succesivt skulle växa, 
men i Stockholm valde KTH att inrätta en filial med dubblering av lärar-
tjänsterna, eftersom den ordinarie arkitektutbildningen nyligen hade flyt-
tat in i en skräddarsydd nybyggnad.39

Rekryteringen av tre professorer samt speciallärare och assisten-
ter innebar en radikal förnyelse på bara ett par år och resulterade i en 
dynamisk utbildningsmiljö. Att den nya filialen inrymdes i en gammal 
skolbyggnad från 1800-talet innebar samtidigt att lokalerna i sig själva 
– medvetet eller omedvetet – kom att legitimera uppfattningen att den his-
toriska bebyggelsen var en framtida resurs. Eftersom byggnaden var cen-
tralt placerad i skärningspunkten mellan Norrmalm och Östermalm gav 
den också rika möjligheter till upplevelser av den täta stenstaden, jämfört 
med den ordinarie filial på Tekniska högskolans område som gränsade 
till Lill-Jansskogen.40 Första årskurserna kunde exempelvis se Tatis film 
Mon Oncle på premiärbiografen i kvarteret intill lagom till vårterminens 
inledning.

Filialen på Riddargatan i Stockholm låg inte heller så långt från 
Konsthögskolans arkitekturskola, som vid den här tiden ännu var inrymd 
i Konstakademiens byggnad på Fredsgatan. Även här genomfördes ett ge-
nerationsskifte, åren kring 1960. Professuren i arkitektur övertogs höst-
terminen 1958 av arkitekten Hans Brunnberg, som genom sin tidigare 
tjänst som byggnadsråd vid Byggnadsstyrelsen var väl insatt i de offentli-
ga byggnadsuppgifterna, vilket innefattade stadsplanefrågorna. Några år 
senare – 1961 – tillträdde konsthistorikern Göran Lindahl den komplet-
terande professuren i nordisk och jämförande arkitekturhistoria. Lindahl 
hade genomfört sina licentiatstudier för Gregor Paulsson i Uppsala och 
var känd som en engagerad skribent, främst i Svenska Dagbladet, där han 
hade kritiserat utformningen av det nya City i Stockholm. Han var också 
politiskt engagerad, med en liberal grundhållning, och hans höga värde-
ring av den vardagliga bebyggelsen i städer och tätorter kan följas från det 
tidiga 1950-talet.41
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Bild 4. John Sjöström undervisar på KTH. Foto: Lennart af Petersens 1962. Stadsmuseet.
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Brunnberg lämnade professuren redan 1966 och efterträddes av 
John Sjöström, som tillsammans med Lindahl kom att förändra undervis-
ningen vid Konsthögskolan på ett radikalt sätt. Sjöström hade ju nyligen 
studerat vid arkitekturskolan – där han inriktat sig på stadsbyggnad – och 
präglades av en ovanlig kombination av historisk bildning, naturveten-
skaplig förståelse och ett socialt patos. Han studerade först arkeologi och 
konsthistoria vid Lunds universitet, innan han vidareutbildade sig till arki-
tekt vid KTH. Där hade han varit assistent i stadsbyggnad och undervisat 
i bostadsbyggnad parallellt med licentiatstudier, men han hade också varit 
vikarierande professor vid filialen på Riddargatan.42 Liksom Lindahl var 
han engagerad skribent och en flitig anmälare av litteratur i HSB:s tidskrift 
Att bo. Året innan han tillträdde professuren skrev han en recension av Ge-
org Borgströms bok Gränser för vår tillvaro, där han framhöll behovet av 
undervisning för att visa på möjligheter att ta tillvara befintliga resurser:

Borgström manar fram en Aniaravision. Jorden är vårt tämligen 
skamfilade rymdskepp, trångt, nedslitet och gammalmodigt men 
ännu i funktion och i varje fall det enda vi har.43

Att undervisningen kom att förskjutas i riktning mot stadsbyggnadsfrå-
gor orsakades inte bara av den omfattande stadsomvandling som präg-
lade efterkrigstidens Sverige utan också av institutionella förhållanden. 
Konsthögskolans arkitekturskola hade fått nya stadgar och omorganiserats 
1938, efter en utredning som kunde ha resulterat i en nedläggning av den 
tidigare byggnadsskolan. Den kvarvarande vidareutbildningen halverades 
visserligen till endast ett år, med möjlighet att följa undervisningen under 
sammanlagt tre år. Men undervisningen vidgades, utöver en traditionell 
inriktning på offentliga byggnader, och utredarna motiverade arkitektur-
skolans fortsatta existens med behovet av vidareutbildning inom restaure-
ring och stadsbyggnad. Framöver skulle eleverna kunna tävla om medaljer 
i tre prisämnen, även om de offentliga byggnaderna fortfarande var domi-
nerande fram till början av 1960-talet.44

Inriktningen på stadsbyggnad innebar också att studierna kunde 
omfatta hela miljöer på ett sätt som anknöt till intresset för samlad bebyg-
gelse och den äldre bebyggelsen som materiell resurs. Att arkitektursko-
lan från slutet av 1960-talet dessutom kom att samordnas med Nordiska 
institutet för samhällsplanering bidrog till att staden blev ett prioriterat 
undersökningsobjekt. Med något undantag var det medelstora städer som 
stod i fokus för intresset. Varken Lindahl eller Sjöström var uppvuxna i 



22 Restaureringskonst  Katalysator 2022–2023

Stockholm, och ett vidgat perspektiv – med studierna förlagda till utvalda 
städer – bidrog till att bredda rekryteringen. Tidigare var eleverna vanli-
gen bosatta och verksamma i Stockholm. Men genom att undervisningen 
nu komprimerades till intensiva perioder, blev det möjligt för fler att delta 
i utbildningen.45

Avgörande för Konsthögskolans formulering av restaurering som 
bevarande av äldre bebyggelse i stor skala blev läsåret 1968–69. Verksam-
heten var nu förlagd till före detta Sjökarteverkets byggnad på Skepps-
holmen i centrala Stockholm, med eget bibliotek och det stiftelsedrivna 
Sveriges arkitekturmuseum som granne. Undervisningen var detta läsår 
koncentrerad på återbruk av bostäder i Norrköping och möjligheterna att 
motverka den förslumning som uppstod, när centrala delar exploaterades 
på grund av stigande markpriser. En studieresa till USA föregående läsår 
hade bidragit med dystra erfarenheter men samtidigt till en växande över-
tygelse om att situationen var möjlig att påverka.46 I dokumentationen av 
resan i tidskriften Arkitekten skrev journalisten Rebecka Tarschys – kolle-
ga med Eva von Zweigbergk på Dagens Nyheter – en artikel med referens 
till Jane Jacobs under rubriken ”Går det att rädda USA:s städer”.47

Hösten 1968 gavs en möjlighet att förmedla de idéer som började 
ta form inom ramen för undervisningen till en vidare krets. Kommunal-
tekniska föreningen bjöd då in till en kurs med avsikt att lyfta fram hur 
äldre stadsmiljöer kunde bevaras med exempel från olika städer i Sverige. 
Kursen anordnades av Stockholms stads fastighetskontor, som också do-
kumenterade föredragen i form av en bok med titeln Stadsvård året därpå. 
Bland föredragshållarna fanns Göran Lindahl, som i slutskedet lämnade 
in en helt ny text med rubriken ”Saneringsfrågan – en kritisk översikt”. 
Inledningsvis gav Lindahl en historisk bakgrund till saneringen som feno-
men i svensk politik med hänvisning till Bostadssociala utredningen, vars 
resultat hade redovisats i två slutbetänkanden 1945–1947. Lindahl kon-
staterade att utredningen hade missbedömt konjunkturen och behovet av 
arbetsmarknadsåtgärder under efterkrigstiden. Det var nu dags att lämna 
föreställningen att staden skulle förnyas genom rivning och nybyggnad 
för att i stället övergå till upprustning i stor skala:

Denna upprustningsverksamhet är i hög grad berättigad ur eko-
nomisk synpunkt. Det vanliga tillvägagångssättet – långvarigt 
förfall, till sist rivning och nybyggnad – innebär en hänsynslös 
förbrukning av befintliga resurser, lika oförsvarlig som förstörel-
sen av luft eller vatten.48
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Till sist hade alltså de olika delarna fallit på plats. Städer kunde bevaras i 
stor skala, och det var inte en ekonomisk uppoffring utan tvärtom ett nöd-
vändigt hushållande med naturresurser. Att såväl texten som insikten var 
ett resultat av årets undervisning framgår av utställningen Staden i retur 
som Konsthögskolans arkitekturskola visade i Stockholms stadsmuseums 
lokaler och i samarbete med Sveriges arkitekturmuseum våren 1969.49

Utställningen och budskapet fick stort genomslag de följande åren, 
då den turnerade runtom i Sverige. Inspirationen från Jane Jacobs är up-
penbar i den programskrift som utkom året därpå och som byggde på ut-
ställningen, med undertiteln Om stenstadens förfall och återanvändning.50 
De lösningar som nu presenterades kunde knytas till aktuella problem, 
men de byggde på det ifrågasättande av konsumtionssamhället som hade 
formulerats redan åren kring 1960.

Epilog
I slutet av 1960-talet övergick personliga inlägg i debatten till alltmer of-
ficiella inslag och blev en del av samhällets fasta institutioner. När Vivica 
Bandler tillträdde som chef för Stockholms stadsteater 1969 lanserade hon 
exempelvis en rad föreställningar med Stockholmstema och med kulmen i 
oktober 1970. Under loppet av några dagar hade tre pjäser premiär: Minns 
du den stad, Buss på stan, samt Röda huset som alla kritiskt behandlade 
politik och planering. Minns du den stad var baserad på andra och tredje 
delen av Per Anders Fogelströms romansvit, i regi av Johan Bergenstråh-
le. Den hade en revolutionär betoning, som författaren själv ställde sig 
tveksam till, vilket inte hindrade att den gjorde succé. Mindre uppmärk-
sammad – men å andra sidan helt i överensstämmelse med författarnas 
intentioner – var pjäsen Röda huset: Ett spel i Stockholm av Anna-Lena 
och Per Wästberg, i regi av Jan Halldoff.51

Bakgrunden till pjäsen var författarnas mångåriga engagemang för 
bevarande av det så kallade Strindbergshuset vid Karlaplan i Stockholm. 
Redan i början av 1960-talet hade Per Wästberg noterat byggnaden i boken 
om Östermalm, och det fanns många skäl att bevara den för eftervärlden. 
Byggnaden hade en intressant utformning och var vid tiden för den första 
rivningsansökan i gott skick. Hyresgästerna ville också bo kvar. Trots att 
byggnaden utgjorde en del av Karlaplans enhetliga gestaltning, och trots 
att samtliga myndigheter hade avstyrkt rivning, gav regeringen tillstånd 
efter närmare tio års strid, där Wästbergs själva varit aktiva motståndare.52

Ingivelsen att omvandla processen till ett skådespel var givetvis att 
August Strindberg hade varit bosatt i huset under de år då han skrev fram-
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förallt Ett drömspel, som på ett uppenbart sätt återkommer i Röda huset. 
De olika rollerna spelades av Grynet Molvig, Frej Lindqvist och Per Myr-
berg, tre vinddrivna existenser som möts en kväll i det utrymda huset. För 
scenografin svarade Acke Nordwall efter noggranna instruktioner av för-
fattarna. Scenen utgjordes av ett hyresrum, nu ekande tomt inför flyttning 
och som hämtat ur ett av Lennart af Petersens fotografier. Publiken möttes 
av en ljusbild av fasaden vid Karlaplan 10, projicerad direkt på ridån:

Medan publiken sätter sig, pågår en bandspelare, och man hör sta-
dens buller, rivningsljud, Strindbergscitat, protokollsutdrag från 
byggnadsnämnden, hyresrådet, inrikesministeriet…53

I den bok som utkom samma år bidrog författarna med en prolog – samt 
med eftertexter – där detaljerna i konflikten redovisades minutiöst. Kanske 
var Röda huset också alltför akademisk för att locka en stor publik, men 
föreställningen bidrog till att genomlysa de processer som för allmänheten 
ofta framstod som svåra att förstå och därmed att påverka. I efterhand är 
den samtidigt ett vittnesbörd om det samtida engagemang som sträckte sig 
alltifrån arkivforskning och överklagande av myndighetsbeslut till litterä-
ra och personliga upplevelser av stadens byggnader.

Rivningen av Strindbergshuset framstår i ljuset av den då vikande 
konjunkturen och det radikala kulturklimatet som en symbolhandling. De 
många aktörer som hade bidragit till intresset för stadsmiljö och äldre be-
byggelse kunde nu göra gemensam sak. Redan året därpå kom almstriden 
i Kungsträdgården att förskjuta maktbalansen i Stockholms stad. Ridån 
hade fallit, spelet var slut och tiden var mogen för konkreta aktioner.54
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KUNGLIGA OPERAN
OM KONSTEN ATT BEFINNA S IG PÅ EN PLATS

Ylva Svärdson Wächter 

Om man stannar till en stund på den plats som idag heter Karl XII:s torg, 
i den del av Kungsträdgården som ligger närmast Strömmen, så kan en 
märklig känsla infinna sig. Det är inte ett torg i vanlig mening, snarare 
en yta; en grusad plan, kantad av blomsterbäddar och gräsmattor, gångar 
med tillsynes tillfälligt utplacerade bänkar. Ytan känns tillrättalagd för 
att människor ska samlas där, men alla bara skyndar vidare. En kolossal 
bronsstaty, gjord för att beskådas på avstånd, pekar där uppe i skyn mot 
slagfälten i öster. Det är långt till Strömmens kant, flera filer av trafik ger 
både ett ordentligt avstånd och en ljudbarriär mot det forsande vattnet. Det 
är egentligen bara de ålderstigna almarna som känns beständiga och hem-
mahörande på denna plats. Samtidigt är det som om de lever på lånad tid, 
de är kvarlämnade, övergivna. De står tätt och sänker sina grenar nästan 
skyddande kring det lilla tehuset, som om träden vakar över att inte också 
det ska försvinna. 

Invid denna plats ligger Kungliga Operan, som mot Kungsträd-
gården vänder entréer till husets olika anrika restauranger, numera något 
inklämda av Lagerlundens gröna glastillbyggnad från 1974, där glasen 
dessutom alltid är täckta för att hindra insyn. Hela nedre fasaden mot 
Kungsträdgården upplevs som fylld av påbyggnader och tillbyggnader 
från olika tider, som alltmer skyler över det egentliga operahuset. Nå-
gonstans där ovan reser sig det gamla scenhuset och tempelgavelns krön 
skymtar fram bakom Rotundan.

När operahuset stod färdigt 1898 präglades fasaden mot Kungsträd-
gården istället av den stora öppna Operaterrassen. Breda trappor från två 
håll ledde upp till en välvd balustrad där sällskap kunde avnjuta förfrisk-
ningar och titta ut över folklivet nedanför. Utsikten över Stockholm var 
omtalad som den bästa som stod att finna; Strömmen var öppen för båtar 
som lade till vid kajen, de lummiga almarna var långt fler än idag, och 
eftersom Operaterrassen låg bara en sockelvåning upp så kunde gäster på 
terrassen vinka till förbipasserande. Det var som att sitta på första raden.

Bild 1: Kungliga Operan. Illustration: Ylva Svärdson Wächter.
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Nu ska Kungliga Operan byggas om igen. Det finns en känsla av 
déjà vu, att vi befinner oss i ett historiens omtag. I Sverige revs 1892 Gus-
tav III:s operahus för att det behövdes ny scenteknik och mer utrymme 
för både personal och publik, brandkrav uppfylldes inte och debatten gick 
hög om behovet av ett modernt operahus. Gustav III:s operahus var ett 
särdeles mytomspunnet hus, inte minst för att det också blev platsen där 
skotten mot kungen föll under maskeradbalen 16 mars 1792. Ett sekel se-
nare, alldeles före rivningen av det gustavianska operahuset, skrev en vid 
den tiden känd pjäsförfattare, Frans Hedberg, några samlade rader som 
han kallade minnen:

Det ligger ett egendomligt, trollskt skimmer av sammanväfda lö-
jen och tårar öfver detta monument från den glada gustavianska 
tiden. Går man förbi det en vinternatt, när månen strör sitt silfver i 
den förbiilande strömmen, tycker man sig se lätta skuggor sväfva 
förbi de höga fönstren i den kungliga våningen, spridda toner af 
en siratlig menuett eller en lekande rigaudon leta sig ut i den kalla 
vinterluften; men inom kort förstummas glädjen och man tycker 
sig se ett tyst sorgetåg ringla sig fram öfver den snöhöljda bron 
hän mot den kungliga borgen — en dyster dissonans midt i nöjenas 
ackorder, skuggan af ett tidevarf som flyr.1

Bild 2. Operaterrassen 1904.
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Den som inte kan minnas sitt förflutna är dömd att upprepa det, 
sägs det. Kanske kan det mana till viss eftertanke. Vad är det egentligen 
för kvaliteter som finns på denna plats nere vid Strömmens norra strand, 
mer eller mindre skymda av tidens framfart? Och dagens operahus, den 
Kungliga Operan, som genom ett eko från förr är i sådant behov av ny 
teknik och en omfattande ombyggnad, vad är det vi i en framtid kommer 
att ångra att vi inte förstod att behålla?

Arkitektonisk kvalitet och en närmast majestätisk platsskapande ka-
raktär är vad man förväntar sig av ett europeiskt operahus från 1800-talets 
guldålder, varken mer eller mindre. Här befinner sig med självklarhet de 
verkligt berömda operahusen; La Scala i Milano, L’Opéra Garnier i Paris, 
La Fenice i Venedig. Också Operan i Stockholm tillhör denna genre av ope-
rahus, om än yngre och inte lika sägenomsusat. Det är byggt efter 1800-talets 
modell för hur ett operahus skulle gestaltas och det var Gottfried Sempers 
hovteater i Dresden och L’Opéra Garnier som stod förebilder.

Så vad innebär en majestätisk platsskapande karaktär? Och hur 
uppkommer överhuvudtaget en plats; vari ligger dess dragningskraft, dess 
närvaro?

I tidig romersk tro fanns ett begrepp som fortfarande ofta används, 
genius loci, latin för ande (genius) och plats (loci). Varje självständigt vä-
sen hade ett genius, en slags vaktande ande. Denna ande formade såväl 
människor som platser, följde dem genom livet och gav dem karaktär och 
egenskaper. Genius bestämmer vad något är.

Kungliga Operan

Bild 3. L’Opéra Garnier, Paris, västra fasaden.
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Det finns en vacker skildring i en text av filosofen Martin Heidegger. 
Den börjar så här: 

Låt oss för en stund tänka på en gård i Schwarzwald, en gård som 
för två hundra år sedan alltjämt brukades på det bondemässiga bo-
endets vis. Här är det den egna förmågan, att i tingen på ett samlat 
sätt släppa in jord och himmel, gudarna och de dödliga, som har 
gestaltat huset. Denna förmåga har placerat huset på den vind-
skyddade sydlutan bland de frodiga ängarna kring källan. Denna 
förmåga har gett gården dess långt utskjutande spåntak, som tack 
vare sitt väl avvägda takfall rår med snöns belastning, och som 
räcker så långt ned att boningsrummen skyddas mot de långa vin-
ternätternas stormar. Denna förmåga har inte glömt helgonbilder 
bakom det gemensamma bordet, den har i boningsrummen inrymt 
helgade platser för för vagga och ’Totenbaum’, så kallas likkistan 
i denna trakt, och därmed i förväg markerat prägeln hos varje lev-
nadsålder under dess gång genom tiden. Ett hantverk som självt är 
sprunget ur boendet och som alltjämt använder redskap och anord-
ningar som ting, förmådde en gång i tiden att bygga en sådan gård. 
Endast när vi själva förmår boendet kan vi bygga.2

I Heideggers filosofi, ofta kallad fenomenologi av grekiska faino-
menon, det som synes, så är boendet en slags omskrivning för vårt varande 
i världen. Berättelsen om huset i Schwarzwald finns i texten ”Building 
Dwelling Thinking”3 (”Bauen Wohnen Denken”)4. Titeln är skriven utan 
kommatecken för att förstärka hur dessa tre ord hänger ihop, är ett och 
samma som vårt varande. Vi varseblir världen genom att befinna oss i den, 
på platser som formas för att vi befinner oss. Vi bor, eller som i engelskans 
dwell vilket har en innebörd som är vidare; to dwell innebär att bo eller el-
ler kanske ännu hellre vistas med en stark koppling till en specifik plats, to 
dwell kan också betyda att tänka på något länge, befinna sig i tankar. Tyska 
språkets bauen, bygga, blir i Heideggers långa etymologiska härledning 
till ich bin, du bist. Han skriver: ”What then does ich bin mean? The old 
word bauen, to which the bin belongs, answers: ich bin, du bist meaning:  
I dwell, you dwell. The way in which you are and I am, the manner in 
which we humans are on the earth, is dwelling.”5

Att bygga eller att bo, to dwell, som också innefattar att ta hand 
om, att kultivera, betyder i en vidare existentiell mening att vara. Det är 
människans sätt att vara i världen.
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När Heidegger beskriver gården i Schwarzwald är det för att förkla-
ra förmågan att bo, att vara, i sanning och omsorg med sig själv i världen. 
Att själva boendet kommer före byggandet. Husets gestaltning uppkom-
mer utifrån det liv som levs och ur detta formas också den plats där huset 
är beläget. Över tid adderas lager av liv som levts. En plats uppkommer ge-
nom ansamling skriver han också, och det som samlas och skapar en plats 
är things. Särskilt tänkvårt blir det när han skriver: ”Things themselves are 
the places, they do not merely belong to a place.”6 En plats finns inte från 
början, vad som finns är endast en geografisk punkt. Platsen blir till först 
när ”things” samlas där. 

Vad är då ett thing? Det som romarna sammanfattade som genius, 
som i deras tro var ett väsen med närvaro; det som gör vissa platser me-
ningsbärande, starka, ibland rentav oförglömliga?

I sin text ”The Thing” som återfinns i samlingsvolymen Poetry, 
Language, Thought använder Heidegger en kanna som exempel.7 Han 
ställer frågan: What is the jug-ness of the jug? Hans svar blir, i starkt 
förkortad version, att “the jug’s jug-character consists in the poured 
gift of the pouring out…” Kannan samlar varandet i världen genom att  
”...the spring stays on in the water of the gift. In the spring the rock dwells 
the dark slumbers of the earth, which receives the rain and the dew of the 
sky. In the water of the spring dwells the marriage of sky and earth… In 
the gift of water, in the gift of wine, sky and earth dwell. But the gift of 
the outpouring is what makes the jug a jug. The jug’s essential nature, its 
presencing… is what we call a thing.”8 Det är vad kannan är, i själva dess 
essens. Den häller, i det liv som pågår. 

Heidegger formulerar satsen “a thing gathers world”. Platser upp-
kommer därför att things samlar världen. Rum eller platser skapas ur verk-
liga livssituationer, han kallar det “life-taking-place”, det som pågår i ett 
här och nu. När något börjar sin presencing, sin närvaro, så uppkommer 
platsen.

Heidegger härleder ordet närvaro etymologiskt och kommer fram 
till att: “Presence is the old word for being”. Han skriver om hur vi i vår 
moderna tid ofta varseblir världen genom representation; hur vi lever med 
en ständig ström av information från andra platser genom media, vilket 
gör att distans genom tid och rum förvrängs. Representerad verklighet 
i form av bilder från en fjärran plats kan upplevas mer verkliga än den 
fysiska världen vi har i vår omedelbara omgivning. Men, skriver han, den-
na avsaknad av distans i tid och rum skapar inte närhet. Verklig upplevd 
närhet, menar Heidegger, har att göra med närvaro. 

Kungliga Operan
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I ljuset av Heideggers filosofi kan man fundera inte bara kring plat-
sen på Strömmens norra strand, och varför den känns så överbliven, utan 
också kring operahusens varande; den skaparkraft som pågår i dess inre, 
den arkitektoniska anda de utformats i, de uttryck som blivit till operahu-
sens egen typologi. Vad är egentligen the opera-ness of the opera, själva 
essensen i vad som pågår?

Operaföreställningen som fenomen föddes i Florens privatpalats i 
slutet av 1500-talet. Innanför palatsens portar speglade överdådet i upp-
sättningarna furstarnas förmögenhet och framgång. Det första publika 
operahuset var Teatro San Cassiano, som öppnades i Venedig 1637, med 
en salong i samma utförande som den lilla barockteater av Palladio som 
tidigare stått på samma plats. Vid denna tid fanns det många små, både 
publika och privata, operahus i Venedig. Interiörerna av trä härjades dock 
svårt av bränder, orsakade av de lyktor som lyste upp föreställningarna. 
La Fenice är det mest berömda operahuset i Venedig, ursprungligen upp-
fört 1792 och det har fått sitt namn just för att det rest sig ur askan ett fler-
tal gånger. 1996 brann det senast, och hela interiören totalförstördes. Aldo 
Rossi kom att stå för återuppbyggnaden med mottot ”Com’era, dov’era”, 
(how it was, where it was), vilket är det förhållningssätt som myntades när 
kampanilen på Markusplatsen kollapsade en sommardag 1902; Venedig 
kunde inte avvara kampanilen, den skulle byggas upp exakt likadan och 
detsamma gällde La Fenice efter branden. Scentekniken förbättrades dock 
under byggnationen och antalet stolar ökades från 840 till 1000.9

Från att ha befunnit sig bakom stadens fasader eller inkorporerade 
i palats så fick operahusen snart ett eget arkitektoniskt uttryck. Det äldsta 
operahus som fortfarande används är Teatro di San Carlo i Neapel, byggt 
1737. Det är ett operahus som har det uttryck som sedan kom att bli stil-
bildande, en slags blandning mellan religiös tempelarkitektur och aristo-
kratiskt stadspalats; en övre fronton eller tempelgavel, vilande på piano 
nobiles loggia och i botten en tung rusticerad arkad. Denna arkitektoniska 
blandning berättar om vad huset är; vad det är som pågår innanför dess 
fasader och ur vilken tradition det kommer, men också dess funktion som 
maktens spegel i samhället. 

Det attiska dramat är förebilden för operakonsten; alla dansar och 
alla sjunger, och detta var i antikens Grekland en del av en kultisk hög-
tid, som också innehöll en viktig samhällsbildande funktion. Ur detta arv 
uppkommer den anspelning på tempelarkitektur som återfinns på de flesta 
europeiska operahus fram till 1800-talets slut, ofta som en tempelgavel 
eller i fasadornament som lånar från den grekiska mytologin. I renässan-
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sens Italien med konkurrerande familjer och furstendömen adderas kon-
notationer som maktspråk och status till arkitekturen, därav det påkostade 
stadspalatsets gestaltning i de nedre våningarna. 

Operahus kom att byggas i rask takt bland Europas hov. Operahu-
set var som ett mikrokosmos av staten, med den styrande monarken eller 
fursten centralt placerad i den mest överdådigt dekorerade logen. Därefter 
följde aristokratins loger där placeringen indikerade ställning i förhållan-
de till monarken. Det var inte alls bara föreställningen på scenen som var 
intressant, minst lika viktig var den exhibitionistiska uppvisning som på-
gick i den starkt upplysta salongen där hästskoformen gav god överblick. 
I Italien var logerna något som gick i arv inom familjen, vilket ytterligare 
förstärkte familjens namn, status och historia. Bakom logerna fanns till-
hörande rum som möblerades upp efter ägarens tycke och smak och små 
utrymmen för egen serveringspersonal.

När nationalstaten fick ett allt starkare fäste i Europa förändrades 
den samhälleliga funktionen av operahuset. Det förblev en markör för hög 
prestige, men övergick från att vara hovets statussymbol till att visa upp 
nationsbygget i sin fulla glans. När Fredrik II av Preussen omdanade sitt 
Berlin så var den första byggnad som restes på Unter den Linden 1741 ett 
operahus, ritat av von Knobelsdorff. Det låg placerat i egen majestät, som 
det första operahuset byggt som solitär, med en huvudfasad i form av en 
klassisk tempelgavel.

När L’Opéra Garnier stod färdigt år 1875 var det en skapelse i 
Haussmanns Paris som tydligt uttryckte både de kungliga operahusens 
arkitektur och den franska högstatus-bourgeoisien. En vit klassicistisk, i 
guld ornamenterad operabyggnad, rikligt försedd med statyer ur grekisk 
mytologi och ett ståtligt övre scenhus likt ett grekiskt tempel. Förkastat 
var de tidigare självklara separata entréerna för olika samhällsklasser. 

Bild 4.L’Opéra Garnier, Paris, scenhuset.

Kungliga Operan
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Alla kunde flockas i den överdådiga hallen med den magnifika trappan. 
Den kände franske arkitekten Viollet-le-Duc lär ha muttrat att trapphallen 
verkade vara byggd för trappan istället för tvärtom. Det fanns dock en 
separat entré och en privat loge för Napoleon III, men han förlorade mak-
ten före invigningen. En levande skröna i huset är att när kristallkronan 
i kolossalformat störtade ner på publiken 1896, så var det Napoleon III:s 
hämnd på sina upproriska undersåtar.

Både Gustav III:s operahus och nuvarande Kungliga Operan be-
finner sig i denna europeiska operakontext och förhåller sig till kontinen-
ten i arkitektoniskt utförande. Entrén för Gustav III:s operahus vid Gus-
tav Adolfs torg tillkom i enlighet med den plan som Nicodemus Tessin 
d.y. hade föreslagit, vilken lade tonvikt vid Gustav Adolfs torg och dess  
gestaltning i förhållande till Slottet. Torget skulle nås i en rak axel från 
Slottet med Gustav III:s operahus i öster, som också skulle få en pendang 
i fasaden till väster. Så skedde när Gustav III:s syster 1794 lät bygga Sofia 
Albertinas palats, idag Utrikesdepartementet. 

Carl Fredrik Adelcrantz hade av kungen fått uppdraget att rita ope-
rahuset efter erfarenhet både från Ulriksdals slottsteater och Drottning-
holmsteatern. Adelcrantz följde den planritning Gustav III själv gjort med 
fyra rader i salongen för 948 åskådare, med en färgsättning i blått, vitt 
och guld. Gustav III:s loge var placerad i mitten på första raden för mesta 
möjliga överblick. I anslutning fanns en stor foajé för konserter och mas-
keradbaler. Fasaden utformade Adelcrantz som en pilasterindelad palats-
fasad, markerad av ett mittparti med kolonner och, med det grekiska arvet 
i minne, en hög attika med balustrad, krönt av riksvapnet. 

Bild 5. Gustav III:s operahus mot Gustav Adolfs torg, ca 1880.
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Mot Kungsträdgården låg det gustavianska operahusets scenhus 
och verkstäder i enklare gestaltning. Ner emot Strömmen försågs huset 
med stora portar för att kunna ta in dekorationer och hästar, samt den 
kungliga trapphallen upp till en separat kunglig del av operahuset. Både 
operaföreställningen, Naumanns Cora och Alonzo, och det nya operahuset 
fick stående ovationer vid invigningen 1782.

Gustav III:s liv kom sedan att hastigt avslutas när han föll offer för 
Jacob Johan Anckarströms kulor i sitt eget operahus knappt tio år efter 
invigningen, och händelsen kom i sig att bli teaterhistoria genom Verdis 
opera Maskeradbalen. Operan var tänkt för Teatro San Carlo i Neapel, 
men då Verdi kom dit 1858 fick han stora problem med censurmyndighe-
terna som, efter italienaren Felice Orsinis attentatsförsök mot den franske 
kejsaren Napoleon III utanför operan i Paris, inte ville tillåta att man vi-
sade ett kungamord på scenen. Flera ändringar krävdes och till slut blev 
handlingen förlagd till 1600-talets Boston och operan kunde sättas upp i 
Rom på Teatro Apollo 1859.

När Gustav IV Adolf störtades 1809 fick Sverige en ny kronprins 
i Jean Baptiste Bernadotte, och när det skulle firas hösten 1810 så skedde 
det med självklarhet på Operan, med en uppsättning av operan Gustav 
Vasa. Detta var en symbolhandling. Som brukligt var i operans värld så 
gjorde man en direkt koppling mellan det som pågick på scenen, där adels-
männen bedyrar sin trohet till kungen i arian Ädla skuggor, vördade fäder 
till det som händer i salongen där de särskilt utvalda inbjudna adelsmän-
nen kunde betyga sin trohet till den nyvalde kronprinsen. Kopplingen till 
händelser inom kungahusen och operans symboliska och maktpolitiska 
roll under den här tiden är tydlig. 

Under 1800-talet hade kungamakten successivt tagit sin hand från 
Operan, vilket ledde till att Operan övergick i statlig ägo 1881. Rivnings-

Bild 6. Gustav III:s operahus mot Kungsträdgården, 1890.
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planerna av det gustavianska operahuset påskyndades därmed. Gustav 
III:s operahus ansågs förlegat, det var för litet med endast drygt 900 platser 
i salongen, scenutrymmen var för trånga och omoderna och brandmyndig-
heter hade dömt ut huset. I februari 1892, endast drygt 100 år gammalt, 
påbörjades rivningen av operahuset inför en stor folksamling på Gustav 
Adolfs torg. Interiördetaljer och lösöre fick snabbt fötter och spreds in i 
Stockholms privata hem. Än idag kan man hitta delar från Gustav III:s 
operahus ute till försäljning på Bukowskis auktioner. 

När det nya oscarianska operahuset, dagens Kungliga Operan, 
stod färdigt 1898 ser vi att den plan som var inpräntad sedan tidigare i 
stort följdes; entrén mot Gustav Adolfs torg behölls, ner mot Strömmen 
förlades den kungliga trapphallen och entré för scenbyggen och dekor. 
Utskänkning av mat och dryck, med Operakällaren i centrum som borger-
skapets tillhåll för affärsmiddagar och firande, vändes mot Kungsträdgår-
den. Operan hade under 1800-talet alltmer närmat sig en bredare borgerlig 
publik och det tydliggjordes vid byggnationen av det nya huset. Från att 
ha varit en hovteater på Gustav III:s tid, i den meningen att kungen be-
kostade hela verksamheten, så önskade man med den nya operan nå en 
större publik, också de som inte besökte operaföreställningarna. Det nya 
operahuset byggdes med fasader i nyrenässans, med en tempelgavel mot 
Kungsträdgården under vilken Operaterassen bredde ut sig, och foajé och 
salong i nybarock. Guldfoajén med förgylld stuckatur på väggar och i tak, 
kristallkronor, speglar, textilier i florentinsk guldbrokad och takmålningar 
av Carl Larsson efterliknade interiören i L’Opéra Garnier.

Bild 7. Rivningen av Gustav III:s operahus 1892.
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Så var befinner sig den Kungliga Operan idag? Placeringen av ope-
rahuset är naturligtvis den bästa tänkbara, alldeles invid Strömmen med 
Slottet på andra sidan vattnet. Men kanske än viktigare för Operans själv-
bild är att denna plats i Stockholm är den svenska operakonstens historiska 
säte. Gustav III:s ande vilar över platsen, han var grundare av operakon-
sten i Sverige och hans eget mytomspunna operahus låg på denna plats. 
Sedan 1976 finns originaldelarna från hans lilla kabinett installerade i det 
nuvarande operahuset, efter att ha förvarats på Gripsholm sedan Gustav 
III:s operahus revs. När Kungliga Operan 2023 firar sitt 250-års jubileum 
så står en inkarnerad Gustav III på scen i ”lysande gula knäbyxor och 
glittrande ordnar” och för Operans talan; om konsten och skönheten, och 
om musiken vars toner ska klinga över Strömmen. ”I våra dagar skriver 
man inte epos – man skriver opera [...] Varde ljus!”10 Gustav III är och 
förblir den mytomspunna gestalt kring vilken Kungliga Operan väver sin 
identitet. 

En annan stark kvalitet i Kungliga Operan är att byggnaden är en 
solitär. Det borgar i sig för en majestätisk platsskapande karaktär. Det är 
fortfarande idag möjligt att gå runt hela byggnaden, gatusten möter sockel 
i fasad, så när som vid verandan utanför Operakällaren och vid Lagerlun-
dens utbyggnad. De påbyggnader som tillkom på 1950-talet har dock ald-
rig riktigt fäst på huset, utan är som främmande kroppar som landat uppe 
på Operaterrassen. Den teckning av signaturen OA i Söndagsnisse un-
der rubriken ”Anderbergs cigarrlådor” som spreds när huset var nybyggt,  

Bild 8 Operahusets påbyggnader mot Kungsträdgården, 2023.
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uppvisade ett antal lådor slumpmässigt staplade på varandra, kanske ledde 
det till att de senare påbyggnaderna gick i samma anda. 

Men något avgörande hände när man lade till dessa påbyggnader 
ovanpå Operaterrassen och stängde igen trapporna, dessa trappor som 
hade länkat samman operahuset och Kungsträdgården. Kontakten förlora-
des, den Kungliga Operan, som byggnad, vände Kungsträdgården ryggen 
och platsen därutanför med Karl XII:s torg försvagades, lämnades.

Om vi för ett ögonblick återgår till Heidegger så skriver han att en 
gräns inte uppkommer där något tar slut, utan istället där någonting börjar 
sin närvaro; byggnadens gränser är golv, vägg och tak, landskapets grän-
ser är mark, horisont och himmel. Dessa gränsers egenskaper har att göra 
med dess öppningar mot det som finns utanför. Hur mycket det öppnas 
och i vilken riktning är avgörande för förhållandet.11 Vad som händer med 
platsen utanför operahuset har att göra med hur mycket operahuset öppnar 
sig mot platsen, hur det relaterar till platsen. Vi minns Heideggers ord: 
”things themselves are the places, they do not merely belong to a place”.12

Men vad fanns här förr, vilka lager av historia, av liv som levts, bär 
denna plats i sig?

För mer än 400 år sedan, i början av 1600-talet, så var denna plats 
en obebyggd strand på Strömmens norra sida. Marken tillhörde kronan 
och det kungliga stallet låg där Gustav III senare skulle komma att bygga 
sitt operahus. Kanske kan man tro att det var Stockholms allra bästa läge; 
solen i söder, med Slottet Tre Kronor på den andra stranden som speg-
lades i Strömmens vatten, och hela Stockholms inlopp öppet med skepp 
och verksamheter längs stränderna. 1642 kom på denna plats att resa sig 
ett riktigt sagopalats, nyss färdigbyggt, som på venetianskt vis var försett 
med en trappa rakt ner i Strömmen. I folkmun kallades palatset ”Maka-
lös”, i familjen benämndes det dock uteslutande ”Stora huset”. Vid denna 
tid var det på kontinenten vanligt att ge särskilda namn åt borgar eller slott, 
exempelvis kallades Henrik VIII:s berömda jaktslott i Surrey, färdigbyggt 
1546, för ”Nonsuch”.

Byggherre för Palatset Makalös var riksrådet och fältherren Jakob 
De la Gardie, som hade fått tillgång till den kungliga marken så som va-
rande rikets mäktigaste person näst efter kungen. För första gången ser 
Stockholm ett riktigt överdådigt privatpalats, ingenstans i Norden fanns 
dess like. 18 000 träpålar hade slagits ner i Strömmens leriga strand och 
på dem vilade fem våningar av tegel, sten och trä, en reslig byggnads-
kropp med fyra hörntorn, loggior och arkader på långsidorna, allt klätt 
med koppartak och dekorerat med otaliga statyetter, maskaroner och figu-
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rer i sandsten. Ett väldigt pyramidtak reste sig brant mot himlen, med tre 
avsatser och 85 takkupor. Högst upp på taknocken tronade ett litet lusthus 
och tornspirornas förgyllda väderflöjlar glänste, med sina grevliga kronor, 
bågskjutande sjöjungfrur, franska liljor och himlens stjärnor. 

Fältherren De la Gardie och hans gemål Ebba Brahe gav storslagna, 
lysande fester i salar ut mot Strömmens vatten, väggarna var klädda med 
vävda tapetsviter, och i gipstakens plafonder syntes scener ur den antika 
mytologin. Små kamrar högre upp i huset hade höga trösklar och brädtak 
klädda med lärft som bemålats med, som det hette i inventariet ”Rommer-
sche Historier”.13

Fredric Bedoire uttrycker sig kort och koncist i Den svenska ar-
kitekturens historia 1000–1800: ”Otvivelaktigt hör detta byggnadsverk 
till de verkligt uppseendeväckande i svensk arkitektur”.14 Man kan före-
ställa sig att Palatset Makalös, i Heideggers mening, samlade världen.  

Bild 9. Magnus Gabriel de la Gardies palats från norr, 1700.
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Alla Stockholms invånare vid den här tiden visste med säkerhet var  
Makalös låg, det var nog i det närmaste ett landmärke. 

Lägesbestämningen av Palatset Makalös yttermurar ger en bild av 
husets storlek.15 Den norra långsidan sträckte sig ungefär från Karl XII:s 
staty till det nuvarande operahusets östra fasad. Den västra kortsidan 
sträckte sig från operahusets mitt ner till dess sydöstra hörn. På den tiden 
gick strandlinjen högre upp så Makalös södra långsida låg direkt invid 
Strömmen. Vattenytan bildade en lång utsträckning i landskapet söderut. 
Fönster, trappan ner i Strömmen och loggian ut mot vattnet gjorde grän-
sen mellan inne och ute transparent. Den andra långsidan av huset, som 
vette mot Kungsträdgården, befann sig mot en utdragen gräns som grad-
vis, över den stora yta som utgjorde kunglig köksträdgård, övergick i det 
Stockholm som fortfarande var oreglerat. Egentligen var Palatset Makalös 
på detta sätt helt otillgängligt för befolkningen; avstängt av vatten åt söder 
och av den privata kungliga trädgården åt norr. 

Olika skikt av befolkningen i Stockholm kom efter hand att få till-
gång till Kungsträdgården och mot slutet av seklet blev det en plats för nöjen 
och förlustelser. Karl XI:s reduktion hade redan 1680 inneburit att Palatset 
Makalös övergått till kronan, och huset kom under 1700-talet att användas 
som allehanda kungligt förråd; sädesmagasin, arsenal och livrustkammare. 

Bild 10. Magnus Gabriel de la Gardies palats från öster vid Strömmen, 1667. 

Bild 11. Palatset Makalös på ett kopparstick, Sigismund von Vogel 1647.

Bild 12. Petrus Tillaeus karta över Stockholm från 1733.
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Gustav III var den som beslutade att Palatset Makalös skulle bli 
den talteater han ansåg saknades, och 1793 öppnade därför Dramatiska 
Teatern i ett ombyggt Palats Makalös, i folkmun kallad ”Dramatiskan”. 
Teaterintresset var stort vid den här tiden och besökarna kunde röra sig 
mellan Gustav III:s operahus, Dramatiskan och områdets många restau-
ranger och utskänkningsställen. Operakällaren, kallad Opris, öppnade 
redan i Gustav III:s operahus, förlagd till källaren. En spiraltrappa ledde 
rakt ner till Opris från operasångarnas loger. Det var en enkel lokal med 
jordgolv, bestrött med enris, och träbord med bänkar. Dryckerna sägs ha 
flödat, så säkerligen också sången. 

Den stora branden 1825 förändrar allt. Palatset Makalös, inrett som 
Dramatiskan, börjar brinna mitt under pågående föreställning. Alla i huset 
lyckades ta sig ut, men branden var häftig och på morgonen fanns bara 
rykande ruiner kvar. Det finns ett stort antal målningar som skildrar bran-
den, lågor slår upp mot natthimlen med Slottet i bakgrunden när stora ska-
ror av människor samlas för att bevittna förödelsen. Föremål från byggna-
den och rester av de många påkostade byggnadsdelarna samlas ihop och 
hamnar så småningom i andra byggnader i Stockholm.

Marken där Makalös stått planades ut. Också Kungsträdgårdens 
planteringar jämnades med marken under första hälften av 1800-talet och 
hela ytan bildade en stor plan, lämplig som exercis- och paradplats, endast 
raderna av lindar längs kanterna behölls. Makalös’ tomt blev plats för av-
träden och brädupplag. När staden sedan övertog Kungsträdgården 1875 
återskapades en parkanläggning, med planterade pyramidpopplar och al-

Bild 13. Vykort från tidigt 1900-tal.
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mar. Kryssgångar och gräs anlades runt Karl XII:s staty, rest 1868, och 
Molins fontän, uppförd 1873. 

När 1900-talet gör sitt intåg har den nya Kungliga Operan byggts, 
då med den stora öppna Operaterrassen vänd mot Kungsträdgården. 

Bild 14. Utsikt från Operaterrassen 1945.

Operaterrassen medverkar i att skapa en intim plats, invid Ström-
men, på den yta där Palats Makalös en gång stod. Platsen samlar, skapar 
närvaro, dragningskraft. Den öppna Operaterrassen med sin inbjudande 
välvda balustrad nås med breda trappor, som i klassisk operagestaltning är 
till för att både se och synas. 

Kyrkan ligger som en tung solitär alldeles intill, Strömmens kaj är 
fylld med passagerarbåtar och vattenytan är öppen ut över Saltsjön och 
Stockholms inlopp. Almarna är vid tiden många fler och de ger ett mjukt 
lövsus som inte dövas av trafik; spårvagnen längs Strömmens kaj var vid 
1900-talets början ännu dragen av hästar.

Sedan byggs en tillfällig bro 1946, Strömbron, mellan Slottet och 
Kungsträdgården, ett provisorium som senare kom att permanentas. Bro-
bygget föregicks av hetsig debatt; broförespråkarna ansåg att en stads oli-
ka delar måste bindas samman, medan motståndarna snarare menade så 
som Stadsträdgårdsmästaren vid tiden uttryckte det: “Strömbron vore ett 
vanställande ärr i stadens ansikte”. Arkitekten Ivar Tengbom uttalade sig; 
”Ett skärande missljud i en välstämd orkester” och stadens gatudirektör 
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Bild 15. Strömbron byggs 1946.

David Anger argumenterade också förgäves mot att den fria vattenspegeln 
framför slottet vanställdes.16 Brobygget genomfördes dock vilket innebar 
att en flat flerfilig betongyta lades ut, som bröt vattnets utsträckning sö-
derut. Den vida blänkande vattenyta med Slottet i fonden, som sedan Ma-
kalös dagar gett denna plats dess närmast venetianska särprägel, förbyttes 
i en instängdhet, en trekantig inre bassäng uppstod där inga båtar längre 
kunde passera. 

Heidegger har också skrivit om fenomenet bro, vad som händer när 
man bygger en bro. Han skriver: ”Bron svingar sig med lätthet och kraft 
över floden. Den förbinder inte bara två redan befintliga stränder med var-
andra. Det är först när bron överbryggar floden som stränderna framträder 
som stränder. Bron gör att stränderna framträder som motsatta varandra, 
där en sida förhåller sig till den andra. Stränderna stryker inte längre längs 
med floden som likgiltiga strandremsor. Bron drar de båda stränderna och 
de utsträckta landskapen bakom dem ut över floden. Bron samlar landska-
pen runt bron.”17

Strömbron drar, vare sig den är ful eller vacker, Strömmens norra 
strand och platsen nedanför Operaterrassen ut över vattnet, till den väg 
som leder vidare nedför Skeppsbron. Härmed förändras den norra sidan 
som plats, inte bara för att vattenytan krympt och båtarna försvunnit, utan 
också för att Strömbron luckrar upp gränserna. Karl XII:s torg blir en plats 
för vidare passage snarare än, som tidigare, en plats som stannar upp. Där 



47

den stenlagda kajkanten mötte vatten fanns, innan bron byggdes, platsens 
inramning och avslut. Nu blir kajkanten den gata som leder vidare ut över 
Strömmen och ner mot Skeppsbron.

När den öppna Operaterrassen sedan försvinner på 1950-talet, ge-
nom påbyggnader innehållande Operakällarens festvåning, Operans per-
sonalmatsal och så småningom också Rotundan och Lagerlunden, så tas 
steg efter steg i en riktning som innebär att Operan stänger sig mot Kungs-
trädgården, gränsen mellan huset och platsen utanför blir alltmer sluten. 
Det som pågår inne i huset har egentligen inte mycket att göra med vad 
som händer utanför.

Efter att Strömbron permanentats och Operaterrassen byggts bort 
så kommer nästa led i förändring som ett beslut från Stockholms stad; de 
tretton hundraåriga almar som ännu stod kvar bakom statyn av Karl XII 
skulle fällas för att det på denna plats i Stockholm skulle byggas en tun-
nelbaneuppgång, med biljetthall, butik och toaletter. Detta politiska beslut 
kom i maj 1971 att leda till den så kallade Almstriden. Demonstranter hade 
samlats under natten, också uppe i träden i hängmattor, för att stoppa fäll-
ningen, varpå de drabbade samman med polis. Demonstranterna med den 
allmänna opinionen bakom sig lyckades rädda träden, och en veckolång 
folkfest firade sedan segern mot politikerna. Träden vårdas numera ömt, 
med jordförbättring i växtbäddarna och mycel för ökad biologisk aktivitet. 

Almarna har blivit till minnesmärken, dessa rofyllt levande väsen 
som sett platsen skifta skepnad från en tid till en annan. Kanske är det 
dessa träd som utmärker och samlar denna plats allra mest idag, kanske är 
det träden som är de närvarande. De kan leda vägen för hur denna plats 
kan utvecklas, hur den återigen kan framträda, i samklang med och allde-
les invid ett ombyggt Kungliga Operan. 

Vad kan man då önska sig av operahusets ombyggnad? Kanske att 
operahuset, likt den gamla gården i Schwarzwald, kunde få uttrycka sitt 
väsen, själva sin essens, bli till gestaltning utifrån vad huset är. Ett arki-
tektoniskt uttryck för detta i vår tid måste, såsom filosofen skulle uttrycka 
det, förmå varandet, för att kunna bygga.

Vad är då operahuset i vår tid? Det är nog, mer än något annat, 
ett hus för konst. Det pågår ett ständigt skapande innanför dess väggar. 
Opera och balett är konstformer som handlar om människan; om längtan 
och passion, manipulation och makt, omöjlig kärlek, svek, tragedi, ond 
bråd död, plikt och hämnd, gränslös skönhet och våldsamt förfall. Det är 
tidlösa berättelser som följer människan ända sedan antiken och som varje 
generation berörs av och omtolkar i sin egen tid. Det är också konstformer 
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som i allra högsta grad förhåller sig till sin egen historia, kanske är det 
därför de mest älskade operahusen är de gamla husen med guld och sam-
met; de är en del av skådespelet, hela huset är en del av en föreställning, ett 
livets drama i kondenserad form där huset agerar både fond och historisk 
förankring.

I Stockholm invid Strömmen finns alla förutsättningar för en om-
byggnation. Genom att varsamt mejsla ut de karaktärsdrag som är unika 
för platsen och byggnaden kan Operan framträda och ta plats. Det allra 
mest värdefulla är det som redan finns, mer eller mindre synligt.

 Som i en metamorfos skulle Operans närvaro kunna sträcka sig 
ut i Kungsträdgården, tonerna skulle nå långt ut över vattnet och fjärran 
operaälskare skulle komma resande långväga ifrån. Den södra delen av 
Kungsträdgården skulle kunna bli en lika stark magnetisk mittpunkt i 
Stockholm som den en gång var. 

Operahuset kan vända sig mot denna djupt historiska plats, så fylld 
av minnen, och bjuda de gamla träden till dans. Ombyggnaden kanske 
rentav borde ta sitt avstamp i poesi. På denna plats, som en gång i tiden var 
stadens allra vackraste, önskar vi inget mindre.
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I RUMMET PÅGÅR ETT 
STÄNDIGT NU
OM ORIG INALGESTALTNINGENS BETYDELSE

Charlotta Bengtsdotter

Ju färre band med det förflutna som återstår, desto större anled-
ning får vi att vara varsamma om det som finns kvar. Allt kan inte 
bevaras, och bör inte ens bevaras, men dörrarna till det som varit 
måste hållas öppna, för oss själva och för våra efterkommande.
Sten Rentzhog, Tänk i tid1

Var går gränsen mellan bruksvärde och kulturhistoriskt värde för en in-
redning? Vid en förändring leder varje beslut till nästa. Även små anpass-
ningar kan till slut få stora konsekvenser och sammanhanget går slutligen 
förlorat. En byggnad är inte ett skal utan en volym med ett innehåll och en 
funktion. Interiören behövs för förståelsen av helheten. Det är bråttom att 
omvärdera vad vi ser som värdefullt och handla utifrån det. 

När och om en interiör förändras eller byts ut utan närmare reflek-
tion är det inte bara en möblering som går förlorad. Det som kvarstår tap-
par i värde, inte bara kulturhistoriskt och arkitektoniskt utan även ekono-
miskt. Ett rums patina berättar om människorna som vistats i det. Spåren 
av tid i samspel med inredning, planlösning, rumslighet, ljusförhållande, 
klimat, doft och akustik bidrar till förståelsen av rummets syfte och funk-
tion. En flyttad interiör, även om all inredning följer med, blir aldrig sig 
lik. Något går förlorat. Det tappar sin själ och blir ofta ganska ointressant. 
På samma sätt tappar ett rum, som tömts på sitt innehåll, sin historia.  
Berättelsen blir fragmentarisk.

Sigurd Curman, sedermera professor i arkitekturhistoria och riks-
antikvarie, skriver 1906 i artikeln ”Restaureringsprinciper” att poängen 
med restaurering är att ”…sätta ett monument i stånd, att själft så äkta 
och så vackert som möjligt berätta sin historia och visa sina skatter, på 
samma gång som man, då det gäller ’lefvande’ byggnader, d.v.s. sådana 
som fortfarande tjäna sitt ursprungliga ändamål, söker anpassa dem efter 

Bild 1. Delegationsrummet i Folksamhuset 2022. Foto: författaren.
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den nya tidens nya kraf.”2 Dessa tankar kan självklart appliceras på rums-
gestaltning av relativt nutida miljöer. Men, som Curman fortsätter: ”Om 
alltså någorlunda enighet förefinnes om målet, så äro sätten att arbeta mot 
detsamma oändligt olika”.3 

Genom att belysa tre olika exempel och tre olika tillvägagångssätt 
att förhålla sig till rummets ständiga nu vill jag peka på de möjligheter och 
problematik som det ständiga uppdaterandet kan innebära. Min utgångs-
punkt är bevarandet av det autentiska rummet, vilket exemplifieras av det 
första exemplet, Delegationsrummet i Folksamhuset. Det andra exemplet, 
Styrelserummet i Näringslivets Hus, pekar på det allra vanligaste förhåll-
ningssättet, nämligen den transformation som görs för att möta ändrade 
behov i brukandet. Det tredje exemplet är Sessionssalen i Riksförsäkrings-
anstalten, som belyser möjligheten till rekonstruktion av den ursprungliga 
interiören. Rummen är alla påkostade och väl gestaltade miljöer, där hel-
heten i högsta grad bidrar till förståelsen av både byggnaden och tiden. 
De utgör en exklusiv skara rum med interiörer som skapades av erkänt 
kunniga arkitekter och med höga ambitioner vad gäller både kvalitet,  
estetik och signalvärde. Tyvärr är många rum som dessa utsatta för hot 
från flera håll. Om de inte värnas idag går de kanske hopplöst förlorade 
innan vi förmår se och uppskatta dem. 

Delegationsrummet i Folksamhuset – ett rum för papper och 
penna när ingenting var omöjligt

På det stora båtformade mötesbordet ligger skrivunderlägg i naturfärgat 
läder med företagets logotyp inpräglat vid alla tjugoåtta platser. Vi be-
finner oss i ett analogt rum för viktiga beslut. Ett sammanträdesrum för 
intern representation. Rummet kallas Delegationsrummet och speglar det 
sena 50-talets optimism, folkrörelse och kontorsmiljö i ett snabbt växande 
svenskt försäkringsbolag. 

Det är ett stort rum på 27:e våningen i Folksamhuset på Södermalm 
i Stockholm. Utsikten över staden mot söder, öster och väster genom iden-
tiskt stora fönster är imponerande. Rummet är högst medvetet inrett med 
kvalitet, gedigna materialval och en unik inredning skapad för huset och 
rummet. Väggarna är vita förutom en långvägg som är täckt med panel av 
italiensk valnöt. En infälld klocka visar tiden över en av de två fanérklädda 
dörrarna av valnöt. I fönsternischerna döljs radiatorer bakom skydd av 
rotting med ram av valnöt, som även utgör fönsterbräda. På pelarna mel-
lan nischerna sitter väggarmaturer i vitt opalglas. Varje fönster har vita 
mönstrade hellånga linnegardiner. På golvet ligger en grå matta nedfälld i 
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Bild 2. Delegationsrummet i Folksamhuset vid invigningsåret 1960 från tidskriften Arki-
tektur nr 10, 1960. Askfat på bordet och heltäckningsmatta. Foto: okänd.

Bild 3. Delegationsrummet 2022. Askfaten har ersatts av mikrofon och högtalare. Hel-
täckningsmattan är infälld i parketten. AV-teknik har påverkat utförandet i tak och på 
kortvägg. Foto: författaren.

I rummet pågår ett ständigt nu
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parkett av lackad bok. I taket löper gipsfriser runt väggarna. I dessa sitter 
infällda spotlight och tilluftsdon. Mellan gipsfriserna finns ett infällt per-
forerat metallraster med pendlade ovala armaturer av opalglas. Ett sentida 
tillägg är AV-utrustning med projektor och duk. Alla möbler är av valnöt. 
De klädda karmstolarna i ljusgrått tyg står runt det stora bordet där svarta 
sladdar ringlar fram till mikrofon och högtalare. En talarstol i utförande 
som elementskydden är inskjuten i ett hörn. På väggarna hänger tavlor och 
i fönsternischerna står skulpturer.

Folksamhuset vid Skanstull på Södermalm i Stockholm började 
byggas 1954 och blev klart vintern 1959. Höghusdelen invigdes högtidligt 
i början på 1960, i vars 27:e våning Delegationsrummet finns. Det stora 
byggnadskomplexet utgjorde det nya huvudkontoret för ett snabbt växande 
antal medarbetare från olika kontor som nu skulle samlas under ett tak. 
Folksam ville skapa en attraktiv, rationell och effektiv kontorsbyggnad för 
den moderna människan med garage för bilen samt frikostigt med mo-
tions- och fritidslokaler. Inspirationen kom bland annat från studieresor 
till USA, exempelvis FN-skrapan på Manhattan. I Stockholm kom det att 
bli starten på en förändring av stadssiluetten tillsammans med Skatteskra-
pan 1959, Hötorgshusen 1955–62 och Wenner-Gren Center 1962.

Byggnaden var en medveten del av varumärkesbyggandet och skulle 
vara både imponerande och framåtblickande. Från början bestod den av 
en lägre entrédel mot Bohusgatan samt en högdel på 28 våningar som då 
var Stockholms och landets högsta hus. Fasaden kläddes med ljus blästrad 
Ekebergsmarmor och blå emaljerade plåtskivor. Det rektangulära form-
språket upprepades på olika sätt i inredningen, som form och mönster på 
exempelvis dörrar, armaturer, mattor och hissinklädnader. Arkitekterna 
var Nils Einar Eriksson och Yngve Tégner.4 Den senare formgav även in-
teriöra detaljer som exempelvis ett flertal armaturer i huset, till exempel de 
i Delegationsrummet. Senare kompletterades byggnaderna i två etapper 
1975–78 samt 1987–90.

Inredningsarkitekt var Axel Larsson. Han var en välrenomme-
rad möbelformgivare och inredningsarkitekt med flera stora uppdrag.5 
Malmstensgalleriet, som ligger bredvid Delegationsrummet på represen-
tationsvåningen, bestod av salong och matsal tänkt för internationell re-
presentation och var enda undantaget från hans uppdrag. Axel Larsson 
formgav i princip alla möbler till de publika utrymmena i hela huset. Det 
var ett stort uppdrag som varade i tre år och innefattade flera olika typer 
av stolar och bord samt blombord, vitrinskåp, hyllor, sideboards, hurt-
sar, fåtöljer, soffor, bänkar mm. Delegationsrummets samtliga möbler är 
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Bild 4. Karmstolar formgivna av Axel Larsson. Foto: författaren.

Bild 5. Radiatorskydd i rotting. Foto: författaren.

Bild 6. Imponerande utsikt mot Skanstull en grå novemberdag. Foto: författaren.

I rummet pågår ett ständigt nu
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formgivna av Axel Larsson. Rummet var avsett för bolagsstämmor som 
hölls där under hela 1960-talet. När rummet inte längre räckte till flyttades 
stämmorna. Delegationsrummet används idag som ett stort konferensrum 
för styrelsemöten, ledningsmöten, olika nämnder och andra interna sam-
manträden. 

Hela kvarteret är blåklassat av Stockholms Stadsmuseum.6 Enligt 
motiveringen visar Folksamhuset på modernismens idéer med sin skala och 
monumentalitet, och dess samlade uttryck vittnar om 1950- och 1960- 
talets val att framhäva samhällsnyttiga institutioner. Vikt lades även vid 
hur väl tillbyggnader anpassats till det befintliga, i både materialval och 
arkitektoniskt uttryck och hur hela anläggningen inordnades i omgivning-
en. Motiveringen fortsätter: ”Huset har materialbehandling, konstnärliga 
inslag och inredning som håller mycket hög kvalitet. Anläggningen gör 
skäl för begreppet Gesamtkunstwerk, där strävan är hållbarhet, funktion 
och konstnärliga kvaliteter i en sammanhållen helhet…en synnerligen 
värdefull ensemble och Stockholmssiluett”.7 Klassificeringen är antagen 
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2014. Axel Larsson står omnämnd under historiken som ansvarig för  
inredningsarkitekturen. I övrigt förekommer endast ordet inredning i det 
citerade stycket ovan. 

Dagens Delegationsrum är ett fint exempel på en genomarbetad 
rumsgestaltning med ett vardagligt och nedtonat formspråk. Det är ett 
utmärkt och fortfarande tämligen intakt exempel på 1960-talets kontors- 
inredning trots senare kompletteringar. Det används som ett stort kon-
ferensrum och jag tror generellt att besökarna blir mer imponerade av 
utsikten än inredningen. Det är ett ganska neutralt rum med kvalitativ 
inredning som kanske just därför förmått fungera i sextio år utan några 
större förändringar.

Styrelserummet i Näringslivets Hus – rum i rummet
Anpassningen till dagens behov kan få långtgående följder. Ett intakt sty-
relserum i Näringslivets Hus, från samma tid som Delegationsrummet och 
med minst lika genomarbetad inredning, transformerades radikalt när fler 
konferensrum behövdes. Styrelserummet var ett påkostat exempel från 
modernismens glansdagar där det mesta fanns kvar utom originalmöblerna 
så sent som 2022. 

I tidskriften Arkitektur, 1961 står det: ”Styrelserummet i husets 
bottenvåning rymmer 42 deltagare i sammanträden. Det har fått en sober 
utformning med väggar i oregon pine och specialritade möbler i jakaranda 
och teak. Även i styrelserummet finns möjlighet att ordna simultantolkning 
samt filmvisning.”8 Rummet var stort och generöst med dubbel takhöjd. 
Bakom luckor dolda i panelen fanns tolk- och projektorrum samt manö-
vertavlor för installationer. De stora fönsterpartierna mot gatan bestod av 
glasbetong med fönsterglas på utsidan. I fönsternischerna satt tvärställda 
lameller i oregon pine och framför dessa hängde elektriskt styrda gardiner. 
Golvet täcktes av blå heltäckningsmatta. Ett mycket speciellt innertak med 
infälld belysning och små porslinsbussningar var ursprungligen ljusblått 
men målades senare om i vitt. En större bildvävnad av Alf Munthe utgjorde 
den konstnärliga utsmyckningen på en av kortväggarna. Strax bredvid den 
satt en inbyggd specialbeställd klocka. Två små telefonrum, ett förråd och 
en toalett ingick i styrelserummet. 

”Ett ändamålsenligt och effektivt kontors- och sammanträdes-
hus, representativt för svensk arkitektur och byggnadsteknik av idag.”9 

Bild 7. Styrelserummet i Näringslivets Hus från invigningsåret 1961 med inredning av 
Carl-Axel Acking. Alf Munthes konstvävnad på kortsidan. Foto: ArkDes.

I rummet pågår ett ständigt nu
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Bild 8–9. I Styrelserummet i Näringslivets hus var det mesta av den fasta inredningen 
fortfarande intakt 2022. Foto: Vicki Wenander.

Bild 10. Glasad slits efter ombyggnad en trappa upp utmed fasad mot nästa rum och mot 
rum nedanför. Foto: författaren.

Bild 11. Panelklädd vägg en trappa upp efter ombyggnation. Observera den glasade slitsen 
i golv. Foto: författaren.

Bild 12–13. Rum i gatuplan respektive en trappa upp. Gestaltningen bygger på det ur-
sprungliga rummets kulörer och material. Kortvägg med återmonterad panel och klocka. 
Jämför med bild 9. Foto: författaren.

I rummet pågår ett ständigt nu
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Så ville Sveriges Industriförbund ha sitt nya hus på Östermalm i Stock-
holm. I kvarteret Havsfrun jämnades den befintliga bebyggelsen från 
omkring sekelskiftet 1900 med marken för att ge plats för ett nytt och 
modernt kontorshus. I hörnet Storgatan/Artillerigatan uppfördes första 
etappen mellan 1957 och 1964. Några år senare tillkom etapp två i hör-
net Storgatan/Skeppargatan. Arkitekt var Gustav Lettström på Lettströms 
Arkitektkontor AB.10 Hela fastigheten är idag grönklassad av Stockholms 
Stadsmuseum.11 Precis som för Folksamhuset var ambitionsnivån hög, 
både i utförande, materialval och konstnärlig utsmyckning. Den första 
byggnaden innehöll förutom kontorsvåningar både konferensdel, restau-
rang samt matsal, direktionsvåning, bibliotek, motionshall och garage. För 
inredningen anordnades en tävling, dit landets ledande inredningsarkitek-
ter bjöds in. Efter två tävlingsetapper fanns tre kvar som fick varsin del att 
utforma i samarbete med husarkitekten. För styrelserummet samt konfe-
rensrum ansvarade Carl-Axel Acking.12 

Näringslivets Hus på Storgatan i Stockholm är centrum för svensk 
företagsamhet. Svenskt Näringsliv har sina lokaler där tillsammans med 
fyrtio olika näringslivsorganisationer. Styrelserummet ligger i gatuplan 
mitt emot den stora kongressalen, kallad ”Industrisalen”. De är åtskilda av 
en påkostade foajé vid den ursprungliga huvudentrén från Artillerigatan. 
Dessa rum utgör första våningen i byggnadens konferensdel som hade fler 
sammanträdesrum en trappa upp. 

Arbetet med att uppdatera konferensdelen påbörjades 2022. Om-
byggnationen innebar radikala ingrepp för styrelserummet. Det fanns inte 
längre behov av den sortens stora styrelsemöten som det en gång skapa-
des för. I stället prioriterades fler mindre mötesrum. Ett ambitiöst pro-
gram för att behålla så mycket som möjligt av den ursprungliga interiören 
trots en omfattande transformation inleddes. Den generösa rumsvolymen 
med dubbel takhöjd möjliggjorde ett mellanbjälklag med två rum på övre  
våningen och fyra rum i gatuplan. En slits av glas mot väggar och i bjälk-
lag i de nya rummen redovisar hur det ursprungliga rummet med de åter-
monterade panelerna fortsätter på andra sidan. Material och kulörer följer 
den ursprungliga rumsgestaltningen. Tyvärr kunde inte det ursprungliga 
unika innertaket behållas i de övre rummen eftersom det hade inneburit 

Bild 14. Sessionssalen i Riksförsäkringsanstalten under restaureringen 2017. I taket finns 
kablage kvar sedan ombyggnad år 2000. Den blå linjen visar var byggaren tänkt spåra ner 
kablage innan de förstått att parketten var nylagd. Foto: Vicki Wenander.
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för låg takhöjd. Rummen i rummet visar på hur drastiskt en förändring 
kan göras för att möta dagens behov. 

Sessionssalen i Riksförsäkringsanstalten – det återskapade 
rummet

Om Näringslivets Hus förlorade ett rum kan det motsatta sägas om  
Sessionssalen i Riksförsäkringsanstalten. I detta fall handlar det om en 
rekonstruktion. En förlorad originalinredning återskapades mellan 2017 
och 2021 i direktionsrummen fem trappor upp. Dessa består av ett stort 
sammanträdesrum, sessionssalen, som ligger i direkt anslutning till gene-
raldirektörens hörnrum med sekreterarens rum dem emellan. 

Väggar och dörrar i sessionssalen är målade i en ljust crèmefärgad 
nyans medan taket är spegelblankt petroleumblått. Golvet är återställt till 
parkett av vitbok. Ett val som en gång gjordes av besparingsskäl i stället 
för ekparkett, men som nu fick specialtillverkas.13 På golvet ligger en grå 
wiltonmatta under det stora bordet. Måttbeställda gjutjärnsradiatorer är 
målade i aluminiumbrons. De moderna tilläggen är dolda ventilationska-
naler utmed rummens innerväggar samt golvlåda utmed ytterväggen för 
kanalisation. All lös inredning var borta sedan länge. Svartvita fotografier 
från 1930-talet och återfunna originalritningar och stolar användes som 

I rummet pågår ett ständigt nu
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Bild 15. Sessionssalen restaurerad in i minsta detalj. Foto: författaren.

Bild 16. Originalstol av Lewerentz är åter på plats i Riksförsäkringsanstalten. Foto: för-
fattaren.

Bild 17. Blå filt under mötesbordsskiva i glas. Eftersom rekonstruktionen utgick från svart-
vita bilder och ingen originalfilt fanns kvar blev kulören ett antagande. En rund glasglob 
speglas i glaset. Foto: författaren.

Bild 18. Sessionssalen 1932. Foto: P. Källgren, ArkDes.

I rummet pågår ett ständigt nu
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underlag för rekonstruktionen. Det stora bordet av polerad brunbetsad 
björk har en spegelblank yta av glas med en starkt blåfärgad filt under. 
I glaset speglar sig de lysande globerna av opalglas i taket. Kring bordet 
står karmstolar av brunbetsad björk med klädsel av svart skinn. De nya 
möblerna tillverkades av AB Gemla Fabriker, samma företag som en gång 
gjorde originalen. En tankeställare för hållbara möbelval. De två original-
stolar som fanns i Arkitektur och Designcentrums (ArkDes) samlingar 
var till stor hjälp i rekonstruktionen. Fyra mycket slitna stolar ropades in 
på auktion. De skyddas nu av formsydda linneöverdrag och är kanske de 
dyraste stolarna av dem alla. 

Den 18:e mars 1932 kan man läsa i dagspressen om ”Riksförsäk-
ringsanstaltens nya hem, vårt ståtligaste ’verkhus’ klart att ta emot sina 
350 tjänstemän.”14 Behovet av försäkringar för yrkesskador och andra  
sociala frågor blev allt större i folkhemmet Sverige. Kungliga Byggnads- 
styrelsen beslutade 1930 att uppföra ett stort kontorshus för verket som 
stod klart 1932 i hörnet Adolf Fredriks kyrkogata och Holländargatan i 
centrala Stockholm. Arkitekten var Sigurd Lewerentz.15 Byggnaden ut-
gör ett tidigt exempel på modernismens intåg i den svenska arkitekturen. 
Formspråket ansågs passande för en verksamhet tätt sammankopplad med 
industrialismen och det framväxande folkhemmet. Det blev ett genomar-
betat arkitektoniskt helhetskonstverk där arkitekten skapade allt utifrån 
och in. Marginalen Group köpte 2014 hela fastigheten. Marginalen var 
på jakt efter ett huvudkontor som kunde rymma alla medarbetare under 
samma tak. Trots att byggnaden i kvarteret Grönlandet Södra 13 var i stort 
behov av renovering och inte helt praktisk såg ägaren potentialen.

Renovering till modern standard av hela byggnaden påbörjades 
direkt. Målet var att bevara de ursprungliga kvaliteterna och samtidigt 
modernisera och anpassa byggnaden till verksamheten. Ytskikt och inred-
ning återskapades i Lewerentz anda och med hög kvalitet. Direktionsrum-
men iordningsställdes sist. I 1930-talets strängt hierarkiska kontorsvärld 
var dessa rum de mest påkostade. Trots det fanns inte mycket kvar av 
originalutförande. Mindre varsamma ombyggnationer med ändrad rums-
indelning, glasfiberväv, ventilationstrummor, tilläggsisolering, glasade 
dörrar, moderna radiatorer och installationskanal gjordes för ungefär tjugo 
år sedan. Det var även då som flera specialritade möbler kastades. Allt 
målades i vitt. 

Rummen återfick sin rätta plats, med originalets rumsindelning, 
material, ytskikt, färger och inredning. De är lika fint och i detalj genom-
förda som de en gång var, med hjälp av byggnadsantikvarie, arkitekt, kun-
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niga hantverkare och engagerad beställare. Rummen är en tidsresa bakåt 
till 1932 där det fortfarande luktar nymålat av väggarnas linoljefärg. De 
har allt, utom just patina. Endast utsikten mot Adolf Fredriks Kyrka och 
Sveavägen har åldrats nittio år. Från början var det tänkt att den återställda 
sessionssalen skulle, efter restaureringen, användas som ett mötesrum för 
Marginalen Bank, i vars lokaler dessa rum ligger. Men resultatet blev så 
kostsamt och minutiös utfört att beställaren beslöt att dessa rum endast fick 
vara visningsrum. Rummen används som höjdpunkt vid guidade visning-
ar för arkitekturintresserade och ger på så sätt glans åt både arkitektens 
arbete och beställaren på Marginalen Bank. Riksförsäkringsanstalten för-
klarades byggnadsminne enligt kulturmiljölagen 1993. Ursprunglig rums- 
indelning och fast inredning omnämns i byggnadsminnesförklaringen men 
inga rum är särskilt utpekade.16

Grönlandet, som byggnaden numera kallas, har medvetet använts 
av Marginalen Group som en del av den egna verksamhetens berättelse 
även om ett genuint intresse för arkitekturen också var en drivkraft till 
det omfattande restaurerings- och renoveringsarbetet. Beställaren, tillika 
VD, Ewa Glennow skriver i boken Lewerentz ett mästerverk som gavs ut i 
samband med husets invigning 2017: ”Att renoveringen och anpassningen 
av Grönlandet till Marginalen har blivit så lyckad beror enligt min mening 
på att det finns grundläggande kvaliteter i byggnaden som stämmer över-
ens med Marginalens värderingar och syn på företagande. Vi har lyckats 
kombinera de så viktiga bevara- och brukarperspektiven och fokusera på 
hållbarhet och kvalitet med hög ambitionsnivå.”17 Byggnadens ursprungliga 
värden har blivit en del av den nya ägarens identitet och indirekta mark-
nadsföring. Inställningen sammanfattas på hemsidan: ”A functional and 
inspiring office to use and a Sigurd Lewerentz masterpiece to preserve.”18

Bruka och bevara
Generellt har insidan av en byggnad en kortare livslängd. Den anses ha en 
skyldighet att följa med i tiden för att praktiskt kunna användas på ett helt 
annat sätt än exteriören och den omkringliggande miljön. Några decen-
niers historisk distans sägs behövas för att göra en objektiv kulturhistorisk 
värdering.19 Under tiden har många interiöra miljöer försvunnit utan något 
större väsen. Till sin natur är interiörer lätt att förändra och anpassa till 
nya krav, önskemål och stilriktningar. Det innebär samtidigt att den ofta 
byts ut i sin helhet innan den tjänat ut. Inte minst gäller det möbler och  
annan lös inredning som har kortare livslängd än byggnaden de skapades 
för och dessutom saknar skydd i lagrummet på grund av de inskränkningar 
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i äganderätten som detta skulle innebära. 
Enligt regeringens senaste proposition om Politik för gestaltad 

livsmiljö betonas vikten av omsorgsfullt gestaltningsarbete för en hållbar 
samhällsutveckling. Den sätter nationella mål om arkitektur, form och de-
sign där bland annat estetiska, konstnärliga och kulturhistoriska värden 
ska tas tillvara och utvecklas. Utformningen av såväl den inre som den 
yttre publika miljön ska ske med hög arkitektonisk och formmässig kva-
litet. I skriften med samma namn som propositionen står det bland annat 
att ”en gestaltning av hög kvalitet är en investering i alla hållbarhetens  
dimensioner”.20 Ett utökat hållbarhetstänk skulle gynna bevarandet av 
både kulturvärden och arkitektoniska kvaliteter. Att riva ut helgjutna 
miljöer är inte hållbart lika lite som det är hållbart att rekonstruera dem.  
I Plan- och bygglagen, som omfattar alla byggnader även interiört, finns 
bestämmelser om varsamhet och förvanskningsförbud för särskilt kultur-
historiskt värdefulla byggnader.21 Att bevara det befintliga innebär sto-
ra utmaningar vid modernisering. Ny teknik och nya lagkrav vad gäller  
exempelvis brand, klimat, elinstallationer och tillgänglighet kan vara svå-
ra att kombinera med känsliga miljöer, skapade i en annan tid och under  
andra förutsättningar. Enligt Boverkets Byggregler har en bibehållen  
interiör med samma funktion som när den skapades större möjligheter att 
anpassas varsamt trots de tekniska kraven. Framför allt om ändringen är 
avgränsad till exempelvis ett rum. Vid ändrad verksamhet av en byggnad 
ställs däremot högre krav på anpassning.22 I Kulturmiljölagens skyddsbe-
stämmelser ingår den interiöra miljön men det är framför allt de bärande 
delarna och den del av den fasta inredningen som hör till byggnaden som 
avses.23 

För att ha råd att bevara intakta miljöer måste de kunna användas. 
Interiöra anpassningar kommer alltid att göras, framför allt vid hyresgäst-
anpassningar eller ägarbyten. Ovarsammast sker ombyggnationer då de 
nya ägarnas eller hyresgästernas egna behov och identitet inte stämmer 
överens med byggnadens. Frågan är hur ett kvalitativt omhändertagande 
och hänsyn till befintliga värden kan kombineras med ständiga föränd-
ringar. Asplundrummet på Nybrogatan i Stockholm, med interiör av  
Gunnar Asplund och Sigurd Lewerentz, kan nämnas som ett exempel på 
hur en autentisk rumsgestaltning med originalinredning kunnat behållas 
på plats trots ägarbyte och ny hyresgäst. Även om det är ett specialfall så 
visar det på hur möjligheter skapas när engagemang och kunskap finns. 
Det faktum att interiören var skapad av kända arkitekter och därmed av 
ett högt ekonomiskt och kulturhistoriskt värde spelade säkert in i besluts-



67

processen.24 Mindre kända rumsgestaltningar är sannolikt svårare att hitta 
lösningar för, hur värdefulla de än kan vara ur ett arkitektoniskt och kul-
turhistoriskt perspektiv. Dessa väl gestaltade och funktionella interiörer 
som ännu inte uppnått någon klassning är speciellt utsatta för ett ständigt 
förändringstryck.

Idag finns en olycklig uppdelning mellan design och arkitektur som 
bidrar till inredningens generellt lägre arkitektoniska status. Möbelform-
givningens koppling till rummet och byggnaden behöver tydliggöras. En 
anledning till att originalinredning sällan ingår i inventering och värde-
ring av kulturmiljöer är att den redan försvunnit när värdering görs. Det 
finns all anledning att värna de intakta interiörer som finns kvar och att 
inte vänta för länge med en bedömning. Bevarandet av autentiska rum är 
idag framför allt beroende av ägarens syn på sitt eget objekt. Ingen inred-
ning kan endast bedömas utifrån sin omedelbara brukbarhet och materiella 
värde. Med utvidgad kunskap om dess autenticitet, syfte, sammanhang 
och tillkomst desto större sannolikhet är det att den ses som en värdefull 
resurs värd att bevara. Delegationsrummet i Folksamhuset är ett exempel 
på hur långsiktig förvaltning enklast sker då verksamhet och ägande är 
oförändrad över tid. Det visar på att kvalitativ och genomtänkt inredning 
är värd att ta hand om och att den går att anpassa och använda även efter 
sextio år och mer än det. Samtidigt finns risken att ägaren med tiden tappar 
distans och inte längre ser sin inredning som särskilt bevarandevärd om 
djupare kännedom om den saknas. 

Originalinteriören, inklusive möbler och andra inredningsdetaljer, 
bör beaktas med samma intresse och varsamhet som byggnaden. Därför 
är det av största vikt att dessa egenskaper och karaktärsdrag är identifie-
rade och verifierade. Det behövs dokumentation och beskrivningar, även 
av det kulturarv som ännu inte är klassat som byggnadsminne, för att tyd-
liggöra vad som ska förvaltas och på vilka grunder. Som utgångspunkt 
vid förändring bör finnas en vård- och underhållsplan för respektive rum 
och inredning. När en interiör inte längre behövs eller att den uppfattas 
som opraktisk och omodern innebär det ofta att den oreflekterat riske-
rar försvinna eller förvanskas. Då ett intakt rum förlorat sin ursprungliga 
funktion, som i exemplet Styrelserummet i Näringslivets Hus, finns det all 
anledning att fundera igenom hur anpassning till nuet skulle kunna göras 
utan att rummets värden går förlorade för framtiden. Det är ingen lätt  
fråga och svaren är lika många som berörda intressenter. 

Sessionssalen i Riksförsäkringsanstalten är ett exempel på en  
rekonstruktion där den nya ägarens intresse och engagemang möjliggjor-
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de att rummet återskapades minutiöst. En starkt bidragande orsak till att  
resultatet blev så nära originalet var den gedigna dokumentation som 
fanns att tillgå på grund av dess kända upphovsman. Sessionssalen pekar 
på det materiella och immateriella mervärde som en ursprunglig interiör 
kan ge till både fastighetsägare och brukare, till och med om den är en  
rekonstruktion. Samtidigt belyser den även risken att en pietetsfullt åter-
skapad inredning blir så dyrbar att den inte längre används utan förvand-
las till museum. 

När övergår en helgjuten rumsgestaltning från att betraktas som 
någonting som upptar ett antal kvadratmeter till att bli en omistlig kultur-
miljö? Även om allt inte kan bevaras måste väl avvägda beslut göras vid 
förändring för att inte omistliga kvaliteter ska gå förlorade. Som stöd för 
varsamt omhändertagande av originalinteriörer behövs en ändrad inställ-
ning hos ägarna med hjälp av ökad kännedom och dokumentation. Här har 
restaureringskonsten en uppgift att fylla.

Det finns många autentiska rum med omsorgsfullt gestaltade origi-
nalinteriörer. De är av hög kvalitet i både materialval och utförande. Några 
av dem har dessutom kvar sin unika ursprungliga inredning. De utgör en 
del av den arkitektoniska helheten. De bär på en obruten berättelse om tid, 
rum, byggnad och plats. De har patina. De är ett arv. De är en värdefull re-
surs. Ta hand om dem. Använd dem. Tänk hållbart. I den bästa av världar 
går brukande och bevarande att kombinera.

Noter
1. Rentzhog, 2014, s. 144.
2. Curman, 1906, s. 242. 
3. Curman, 1906, s. 242.
4. Nils Einar Eriksson (1899–1978) var Asplunds medarbetare på Stockholmsutställning-

en 1930. Han ritade bl.a. Göteborgs konserthus 1935, Folkets Hus 1949 och Park Aveny 
Hotell 1950, samtliga i Göteborg. Folksamhuset ritades 1959 tillsammans med Yng-
ve Tegnér.Yngve Tégner (1919–91) ritade även Folksams byggnader i Östersund 1963 
samt Farsta 1965. Han ritade också kyrkor, exempelvis Hornsbergskyrkan på Frösön 
1965.

5. Axel Larsson (1898–1975) var möbelformgivare och inredningsarkitekt. Förutom 
Folksamhuset kan nämnas stora uppdrag som Göteborgs Konserthus 1936 och Park 
Avenue Hotel i Göteborg 1950. Som möbelformgivare arbetade han bland annat 1925–
1956 åt Svenska Möbelfabrikerna Bodafors samt senare även för Balzar Beskow.

6. Stockholms Stads klassificering av kulturhistoriska värden i staden görs av Stadsmu-
seet. Klassificeringen delas in i tre nivåer på fastighetsnivå. Blått är högsta klassen, 
vilket betyder att det kulturhistoriska värdet motsvarar fodringarna för byggnads-
minnen i Kulturmiljölagen. Klassificeringssystemet är en expertbedömning gjord av 
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Stockholms Stad och saknar i praktiken juridiskt skydd utan används huvudsakligen 
vid prövning mot Plan- och bygglagen (PBL). Samtidigt finns en form av rättslig ver-
kan eftersom klassningen är politiskt beslutad och ska bidra till byggnadsnämndens 
beslut om PBL-ärenden.

7. Stockholm Stadsmuseum (2014), Ställningstagande angående kulturhistorisk klassifi-
cering, Tullgården 2, Södermalm, s. 2.

8. Arkitektur, nr 10, 1961, s. 213.
9. Arkitektur, nr 10, 1961, s. 211.
10. Gustav Lettström (1913–99) var arkitekt anställd på KF:s arkitektkontor 1935–36, vid 

Kungliga Djurgårdskommissionen 1936–37 samt vid Stockholms byggnadsnämnd 
1941–45. Från 1935 drev han egen arkitektverksamhet. Från 1977 var han delägare i 
arkitektföretaget FFNS. Han ritade ett stort antal byggnader: bostadsområden, kon-
torsbyggnader, idrottshallar och museer, totalt cirka 3 650 genomförda projekt. Han 
var även en flitig skribent.

11. Grön klassning innebär också ett högt kulturhistoriskt värde där byggnaden bedöms 
vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 
synpunkt enligt Stockholm Stads klassificering.

12. Carl-Axel Acking (1910–2001) var arkitekt, inredningsarkitekt och möbelformgivare 
med storhetstid framför allt under 1940- och 1950-talet. Han var en av huvudarkitek-
terna vid utställningen H55 i Helsingborg. Han var lärare på Konstfack inom ämnet 
Möbler- och inredning 1947–57. Han hade en professur i formlära på Arkitekturskolan 
i Lund 1964–76, men undervisade även på både KTH. Under åren 1970–77 var han 
domkyrkoarkitekt i Lund. 

 De övriga inredningsarkitekterna var för övrigt Sven Kai-Larsen och Björn Hultén.
13. Som kuriosa kan nämnas att stavlängden på parketten var, och är, kortare i sekretera-

rens rum, en subtil statusmarkering.
14. Svenska Dagbladet, 18 mars 1932, s. 6.
15. Sigurd Lewerentz (1885–1975) var en av 1900-talets främsta arkitekter, med verk som 

Skogskyrkogården i Stockholm (tillsammans med Gunnar Asplund) 1921–25, Östra 
kyrkogården i Malmö 1916–76, Markuskyrkan i Björkhagen i Stockholm 1956–60 och 
Klippans kyrka 1962–66. Han medverkade i Stockholmsutställningen 1930. 

16. Kulturdepartementet, Framställan om byggnadsminnesförklaring av vissa statliga 
byggnadsverk m.m. Bilaga till regeringsbeslut nr 11.

17. Bedoire m.fl, 2017, s. 183.
18. https://gronlandet.com/rfa-gronlandet/.
19. Angående den historiska distansen hittar jag ingen skriven regel om tidsspannet utan 

uppfattar det som en oskriven sådan. Exempelvis Johan Örn pekar på behovet av his-
torisk distans på ca trettio år för en kulturhistorisk bedömning i Bakom den moderna 
fasaden, se Örn 2011, s. 55. 

 Emma Karp skriver i sin kandidatuppsats Kulturhistorisk värdering av 1980- och 
90-talsbebyggelse, 2016, s. 9, att det inom antikvariekåren finns en uppfattning att ca 
30–40 år bör passera för en kulturhistorisk värdering efter en bebyggelses uppförande.

20. Regeringskansliet Kulturdepartementet (2018), Politik för gestaltad livsmiljö, s. 4.
21. Förvanskningsförbudet i Plan- och Bygglagen (PBL) (2010:900) (PBL), 8:e kapitel, 

13§, omfattar all ändring av de kulturhistoriskt värdefulla egenskaperna hos skyddade 
byggnader och miljöer, både exteriört och interiört. Varsamhetskravet 17§ i samma 
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kapitel pekar på vikten av att respektera alla byggnadens karaktärsdrag avseende arki-
tektur, material och utförande. 

22. Första avsnittet i Boverkets Byggregler (BBR 29) gäller hanteringen av kulturhistoris-
ka byggnader. I 1:2232 står det: ”Om ändringen görs för att en kulturhistoriskt värde-
full byggnad ska kunna ges en ny användning kan det dock finnas större skäl för att 
anpassa kravnivån. Utgångspunkten måste dock vara att välja en användning som gör 
det möjligt att såväl bibehålla byggnadens kulturvärden som tillgodose utformnings-
kraven och de tekniska egenskapskraven. Exempel på när ändringens omfattning kan 
föranleda en lägre kravnivå är när ändringen berör en så begränsad del av en byggnad 
att en tillämpning av kraven på den delen inte skulle medföra att byggnaden får nämn-
värt förbättrade egenskaper.” 

23. Kulturmiljölagen (KML 1988:950) 3:e kapitel avser skyddsbestämmelserna för bygg-
nadsminnen. Riksantikvarieämbetet har gett ut en bra handledning: Byggnadsminnen. 
Skyddets innebörd och omfattning (3 kap 2–3§§).

24. Det så kallade Asplundrummet utgjorde Slöjdföreningens styrelserum och kontor 
1931–69. Det har en intakt rumsgestaltning och unika originalmöbler av Gunnar Asp-
lund och Sigurd Lewerentz. Det ligger i en äldre byggnad från 1909 på Nybrogatan 
7 i Stockholm. När fastigheten såldes 2019 aktualiserades frågan om inredningens 
bevarande. Intresset var stort och engagerade flera tunga instanser som Statens Fastig-
hetsverk, Riksantikvarieämbetet, ArkDes med flera. Lösningen blev till slut ett antal 
klausuler i köpeavtalet och en donation av möblerna till Sveriges Arkitekter. Möble-
manget blir kvar på plats och Sveriges Arkitekter ansvarar för skötsel och underhåll 
samt tillåts ha visningar av rummet. Den nya fastighetsägaren betalar en årsavgift för 
nyttjanderätten som ska täcka försäkringsvärdet, se Jensfelt, 2019.
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TRADITIONELLT 
BYGGHANTVERK
I NYTT HUS

Per-Anders Johansson

Idag finns ett uttalat engagemang för cirkulärt tänkande och byggande i 
samhällsbyggnadssektorn, något som ställer nya krav på arbetssätt och 
materialanvändning. Teoretiska modeller och checklistor har utarbetats 
och etablerats, men frågan är hur detta tänkande praktiskt kan genom-
föras inom byggproduktion och inom fastighetsförvaltning. Ett svar är att 
återta och utveckla det traditionella bygghantverket. Bygghantverk med 
arbetsmetoder som demonterbarhet och återanvändning innebär ett cirku-
lärt tänkande, ett arbetssätt som tar till vara både det redan byggda och det 
som byggs nytt. Det finns ingen entydig innebörd av begreppet traditio-
nellt bygghantverk, och det är därför svårt att definiera på ett tydligt sätt.1

I den här studien ställs det traditionella bygghantverket i kontrast 
till en industriell nyproduktion med systemlösningar och prefabricerade 
byggelement.

Traditionellt bygghantverk utgår från att hantverkaren är i fokus 
under hela projektets byggskede. Det betyder att hantverkaren ska ha kun-
skap om hur en byggprocess är utformad, inte bara när det gäller den egna 
yrkeskunskapen. Det handlar om att omsätta en teoretisk byggbeskrivning 
till ett praktiskt arbete, i ett hantverk som utförs med händer och fysisk 
muskelkraft. Och handen är ju beroende på vad man håller i och ska utföra. 
Hantverkaren har också olika verktyg till sitt förfogande. Det kan vara 
murarens verktyg, som utformats och utvecklats under en lång tidsperiod 
men som i grunden bygger på samma princip. Det kan även vara helt nya 
verktyg som utvecklats vidare i vår tid. Snickarens handhyvel kan idag 
ersättas med den elektriska hyveln, men den har tyvärr missat handhy-
velns enkla egenskaper i olika sammanhang.2 Hantverkaren har också en 
kunskap om materialens egenskaper, framför allt om hur de bearbetas. 
Den kunskapen innebär att förstå när man bäst kan använda ett materi-
al och vilka verktyg, maskiner och metoder som behövs. För byggherrar 
Bild 1. Länsförsäkringars nya byggnad i Halmstad. Den har murade väggar mot grann-
fastigheten och en öppenhet med träpartier mot befintliga fastigheten. Foto: Felix Gerlach.
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Bild 2. Länsförsäkringars jugendhus på Strandgatan 10 i kvarteret Makrillen ligger strax 
öster om Nissan i stadsdelen Östra förstaden. Stadsdelen anlades i början av 1900-talet.  
Foto: Håkan Bengtsson. 

Bild 3. Situationsplan över kvarteret med nybyggnaden inritad. Den blå pilen i norr visar 
den nya entrén till byggnaden. Den röda pilen i söder visar portgången genom vilken bygg-
transporterna skedde under byggtiden. Ritning: August Orrling.
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som förvaltar kulturhistoriskt värdefull bebyggelse innebär det traditio-
nella bygghantverket i dag den vedertagna arbetsmetoden.3 Men finns det 
byggherrar som använder sig av traditionella, bygghantverksmässiga me-
toder i nyproduktion eller i kombination med industriell byggproduktion? 
Den här studien lyfter fram ett intressant exempel på det senare, nämligen 
byggherren för Länsförsäkringar Hallands nya kontorshus i Halmstad, 
som stod färdigt 2021. Här tillämpades traditionella bygghantverksmäs-
siga metoder i kombination med ett visst inslag av förtillverkade byggele-
ment. Hur gick genomförandet till och hur blev resultatet?

Ett nytt kontorshus i ett äldre kvarter
Hur ofta har det byggts en ny kontorsbyggnad i ett kvarter med kulturhis-
toriskt värdefull bebyggelse, och dessutom på en gård utan möjlighet att 
nyttja kranar eller andra större maskiner för hantering av material? Troligt-
vis inte så ofta. Men det var vad som skedde då Länsförsäkringar Halland 
byggde ett nytt kontorshus i kvarteret Makrillen i centrala Halmstad. Läns-
försäkringar ville gärna vara kvar i den centralt belägna jugendfastigheten, 
som ligger utmed Nissan och har den välbekanta adressen Strandgatan 10.4  
Den är känd hos allmänheten för de konstnärligt gestaltade besöks- och mö-
teslokalerna utförda av Halmstadskonstnären Walter Bengtsson.

I samband med restaurering och ombyggnad av befintliga miljöer 
till nya verksamheter är värdebeskrivning en väl etablerad arbetsmetod.5 

Den är också användbar då man är i begrepp att bygga nytt i en befintlig 
kulturhistoriskt värdefull miljö. Metoden innebär att systematiskt redogöra 
för målen för verksamheten, med hänsyn till faktorer som hållbarhet, eko-
nomi, kulturhistoriskt värde och teknisk kvalitet. I fallet Länsförsäkringar 
gällde det att kunna ta ställning till de två olika alternativen: att flytta sin 
verksamhet till nya kontorslokaler, eller att bli kvar i sina kontorslokaler i 
kvarteret. Valet blev att stanna kvar i den befintliga miljön.

Det visade sig att Länsförsäkringar inte skulle få tillgång till ytter-
ligare nya lokalytor i kvarterets fastigheter. Inte heller skulle det gå att 
bygga på den egna fastigheten med en ytterligare våning. Det enda som 
återstod var att skapa nya lokalytor inne i kvarteret. En nära samverkan 
mellan bygglovshandläggaren hos kommunen, byggherren och arkitekten 
resulterade så småningom i ett bygglov för att uppföra en ny kontorsbygg-
nad inne på gården.6 Volymen skulle vara anpassad till de befintliga gårds-
byggnaderna och fick inte överstiga kvarterets höjd mot gatan. 

I kvarteret Makrillen finns byggnader med tegelfasader från sent 
1800-tal, tidigt 1900-tal och 1940-talet. På gården finns också ett antal 

Traditionellt bygghantverk i nytt hus
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Bild 4. Utmaningen var att köra in byggmaterialen och den maskinpark som behövdes 
genom den södra portgången, med de begränsningar och utmaningar som detta medförde.  
Foto: Per-Anders Johansson.

Bild 5. En mobil lyftkran kör ut ur kvarterets portgång. Foto: Jonatan Johansson.
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tidstypiska gårdshus byggda i tegel. Hos såväl konstruktören som arkitek-
ten och byggherren fanns ett intresse för den äldre byggnadstekniken, det 
vill säga det traditionella bygghantverk som de befintliga byggnaderna var 
uppförda med. Det var därför naturligt att studera byggnaderna på gården, 
både visuellt och med hjälp av ritningar och bilder. Målet var att den nya 
byggnadsvolymen skulle uppfattas som en gårdsbyggnad genom att an-
vända det förekommande fasadmaterialet tegel. Det var inte ett nostalgiskt 
uttryck som byggherren och arkitekten ville ha, utan ett uttryck från vår 
tid som också kunde återspegla de befintliga gårds- och kvartersbyggna-
dernas kvalitet och material.

Utmaningen med att bygga ett ganska stort hus inne i ett kvarter 
var att få in byggmaterial och den maskinpark som man är van vid på en 
byggarbetsplats. Man skulle bli tvungen att placera en byggkran på gatan 
utanför kvarteret, för att lyfta in förtillverkade byggelement över gatu-
byggnadernas tak in till gården. Anbudsförfarandet visade dock att det 
skulle bli mycket kostsamt att hyra en sådan kran. För det nya kontorshuset 
inne på gården var alltså den industriella byggproduktionen inte optimal. 
En annan möjlighet var att använda en av kvarterets portgångar för alla 
byggtransporter in till gården.

För att bygga huset blev det därför nödvändigt att utnyttja en av 
kvarterets portar för att föra ut alla rivningsmassor, transportera in all ma-
skinell utrustning och inte minst köra in allt byggmaterial. Portgången är 
2,95 meter bred, 3,15 meter hög och 12,90 meter lång. Detta ställde ovanli-
ga och långtgående krav på logistisk planering. Etableringsytan på gården 
var dessutom starkt begränsad, och det var därför svårt att ge plats för det 
byggmaterial som hantverkarna ville ha i sin närhet. Trots begränsningar-
na visade det sig fullt möjligt att genomföra det förhållandevis omfattande 
byggprojektet inne på gården.

Materialval och hantverkskunnande
Tidigt i projektet kom byggherren och projektgruppen att arbeta med 
byggmaterial med låg bearbetningsgrad eller relativt liten förtillverkning 
(prefabricering). Det handlade om material som kunde transporteras ge-
nom portgången in till byggarbetsplatsen, bearbetas och fogas samman bit 
för bit på arbetsplatsen. Byggentreprenaden genomfördes med hantverks-
inriktade byggmetoder och med låg prefabriceringsgrad. 

Den nya byggnaden uppfördes i flera våningar, med en murad fa-
sad och stombärande byggmaterial av Leca (lättklinker) som bär tunga 
bjälklag, något som inte är vanligt förekommande.7 Dessutom ville man 
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Bild 6. Genom en noggrann analys av detaljplanen gick det att erhålla maximal lokalyta på 
platsen, något som är viktigt för att verksamheten ska kunna utvecklas vidare i många år. 
Burspråksbestämmelser och maximerad volym utifrån byggnadshöjd samt 45-gradersplan 
(streckad linje) blev aktiva formskapare. Ritning: August Orrling.

Bild 7. Skiss på en del av fönsterpartiet: Carl-Magnus Pettersson, Nyero snickeri.

Bild 8. Fönsterpartiets stomme är av furu som klätts med karosseripanel med specialritade 
profiler, allt tillverkat med hantverkskvalité. Foto: Felix Gerlach.
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återbruka material när det var möjligt, i detta fall tegel som man tog vara 
på när man demonterade en garagebyggnad på gården. Arkitekten gjorde 
en CAD-fil för att räkna ut hur mycket tegel det skulle gå åt till fasaden. 
Det gamla teglet räckte dock inte fullt ut till fasaden utan kom i stället att 
användas som en bärande konstruktion inne i trapphuset.

En av framgångsfaktorerna var en projektgrupp med lång erfa-
renhet, som visste hur man skulle kunna konstruera huset med tegel, ka-
nalmurning och träpartier. Den förstod tidigt fördelen med att bygga och 
använda mer hantverksinriktade byggmetoder. Både entreprenörens och 
underentreprenörernas kunskaper togs till vara i ett tidigt skede, något 
som tillförde erfarenheter under projektets senare skeden.

En samverkan mellan konstruktören och arkitekten öppnade för 
helt nya lösningar och byggmetoder i projektet. I stället för att arkitek-
ten ritade in på marknaden förekommande fönstertyper, som sedan gick 
ut på anbudsförfrågan, engagerades tidigt ett lokalt snickeri. Snickeriet 
har en stor hantverkskunskap, materialkännedom och teoretisk kunskap, 
vilket kunde utnyttjas för att omsätta gemensamt utarbetade skisser till 
digitala ritningar och för att programmera snickerimaskinerna. Materialet 
kom från Hälsingland, en kärnfura uttagen från nedersta rotstocken.8 Den 
kådrika kärnsidan användes till karmstycken, medan ytveden användes 
till fönsterpartier, för att undvika synliga kvistar. Detta arbetssätt visar på 
vikten av att ta del av kunniga hantverkare och tillverkare med stor mate-
rialkännedom, en förutsättning även för ett långsiktigt hållbart underhåll. 
Det lokala snickeriet var även en tillgång när man behövde göra mindre 
anpassningar eller ta tillbaka delar till snickeriet för justeringar.

Byggentreprenören hade möjligheten att bolla sina tankar med pro-
jektgruppen, vilket är en stor fördel i den här typen av projekt. Hantverkarna 
tyckte det var ett intressant projekt, då det var unikt i sig. Det visade sig 
vara svårt för murarna att få fram tegel och murbruk till byggarbetsplatsen. 
Brukblandaren placerades utanför kvarteret och man fick kärra in allt bruk. 
Det krävde ett utvecklat samspel mellan byggentreprenören och murerien-
treprenören. Snickerientreprenören kom in tidigt i projektet och kunde till-
sammans med arkitekten och konstruktören utbyta idéer, vilket bidrog till 
resultatet. Det var en rationell arbetsmetod som styrde vad som kunde till-
verkas i snickeriet och vad som sedan kunde utföras och monteras på plats.

För kontorsbyggnadens fasader fanns inget färdigt fönstersystem 
som gick att anpassa. Arkitekten och konstruktören ritade handskisser 
tillsammans med snickeriet, som också bidrog med sin kunskap och sina 
digitala ritverktyg. Träpartierna ritades upp digitalt för att kunna styra 
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Bilder 9–12. På platsen för den nya byggnaden fanns ett garage från 40-talet, byggt av 
tegel som gick att återbruka. När man djupgrävde för källaren övergick den styva leran till 
nästan flytande lera. Källarplanet utfördes med platsgjutna väggar av betong. Byggnaden 
uppfördes till slutgiltig höjd. Foto: Håkan Bengtsson.

Bild 13. Det fanns nästan ingen lagringsplats inne i kvarteret, och begränsat utrymme 
utanför på gatan. Vissa problem uppstod med leverans av pallar med Leca och tegel, som 
med svårigheter kunde transporteras in på gården. Det var därför svårt att ge plats för det 
byggmaterial som hantverkarna ville ha i sin närhet. Foto: Jonatan Johansson.
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Bild 14. Det gick bra att mura den bärande stommen. Men olyckligtvis slitsades installatio-
nerna för mycket in i stommen. Installatörerna hade inte tillräcklig erfarenhet av att arbeta 
med en bärande stomme. Foto: Patrik Nilsson.

Bild 15. Det var en utmaning att bygga ett stort hus inne i kvarteret. En av lösningarna blev 
att arbeta med väldigt låg förtillverkning, vilket innebar mer av traditionellt bygghantverk. 
Foto: Håkan Bengtsson.
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Bild 16. Det är flera konstruktionsprinciper som ska samverka, från den bärande murade 
stommen till ett utskjutande fasadparti med stålpelare och träpartier. Foto: Håkan Bengtsson.

Bild 17. Vy över kvarteret Makrillen och Östra förstaden. Den nya kontorsbyggnaden 
med torvtak och med direktförbindelse till huvudbyggnaden och norra portgången.  
Foto: Gustav Jönsson.

upp produktionen med högteknologiska maskiner. Två världar möttes och 
förstod varandra. Tillsammans genomförde de ett högteknologiskt pro-
jekteringshantverk. Det är ett arbetssätt som man med fördel kan tillämpa 
i andra byggprojekt. Det kan även bli affärsmässigt konkurrenskraftigt 
gentemot ett standardsystem på marknaden.

Resultatet av det nära samarbetet blev en omsorgsfullt och väl ge-
staltad byggnad, utförd med mycket hög kvalitét på detaljutformningen. 
Arkitektoniskt återspeglas gårds- och kvartersbyggnaderna i kvalitet och 
material, men med ett uttryck från vår tid.

År 2021 mottog Länsförsäkringars kontorshus i Halmstad bransch-
organisationen Mur & Putsföretagens pris Årets Fasad, i kategorin Årets 
Nybyggnad. I juryns motivering stod:

Uppfört i en känslig miljö visar kontorshuset i kvarteret Makrillen 
i Halmstad att våra städer bär på en outnyttjad resurs som kan er-
bjuda möjligheter till nya arbetsplatser och bostäder, men även en 
potential att förädla befintliga miljöer. I kvarteret Makrillen märks 
omsorg i materialval och utformning. Här finns en skicklighet i 
hantverket och en förmåga att hantera de utmaningar som platsen 
hade när det gällde transporter och logistik under en byggprocess. 
Projektet präglas av ett stort inslag av traditionellt bygghantverk 
och platsbyggnation.9 

Utvärdering och kunskapsåterföring
Året efter det att Länsförsäkringar Hallands nya kontorsbyggnad stod 
klar träffades projektgruppen igen på platsen.10 Deltog gjorde bland andra  
byggherren, projektledaren, arkitekten, byggnadsentreprenören och en-
treprenörerna för mureri och snickeri. Den här gången var syftet att i se-
minarieform utvärdera byggprocessen och att bidra till erfarenhetsutbyte 
mellan de medverkande. En av diskussionspunkterna handlade om möj-
ligheterna att återta och utveckla det traditionella bygghantverket som en 
del i byggproduktion och fastighetsförvaltning. En annan punkt var hur 
man kan tillämpa lärdomar från det nya kontorshuset i andra byggprojekt. 

Traditionellt bygghantverk i nytt hus
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Bild 18. Hålkälslist i hörn, träpartier med karosseripanel och lackerad plåtlist som smälter 
ihop med träet. Foto: August Orrling.

Bild 19. Notera tegeldetaljen med den hantverksmässigt utkragade tegelstenen i fasadens 
fönsternisch, som bildar ett stöd för fönsterbänkens kopparplåt. Vid tegelsockelns anslut-
ning mot marken finns en gallerdurk och en dräneringskanal. Foto: Patrik Nilsson.

Bild 20. Två hantverksyrken möter varandra. Ett omsorgsfullt behandlat möte mellan tegel 
och träfönster, utan fula plåtarbeten i smygen. Foto: August Orrling.
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Byggherrens beställarombud vid Länsförsäkringar Halland framhöll den 
anda av samverkan som präglat hela arbetsprocessen:

Projektet har från början till slut genomsyrats av samarbete, från 
första gången när vi tog kontakt med arkitekten och bygglovs-
handläggaren, ända från projektering och genomförande till slut-
resultatet. Vi tappade inga steg i projektet, utan allt flöt på i rätt 
steg. När vi väl bestämde oss och styrelsen för Länsförsäkringar 
sa ja, då var det bara att köra.

Projektledaren, tillika byggledare och kvalitetsansvarig, poängterade att 

Det var ett komplicerat projekt och det behövdes tid för att genom-
föra byggentreprenaden. Tid för att tänka efter, för att få fram de 
rätta lösningarna och vad man ville med projektet. 

Arkitekten lyfte fram projektets betydelse för kunskapsutvecklingen: 

Det krävs en trygghet från beställaren i det man beställer. Bygg-
processen har varit som en lärandeprocess. Det har varit många 
som har varit engagerade i detta projekt. Det känns verkligen som 
att man kan bidra med något i projektet. Man vill att det ska funka. 
Det var bra att entreprenören ringde och frågade om utförandet 
och man ser det som ett förtroende att entreprenören hörde av sig. 

Platschefen och arbetsledaren för byggentreprenaden lyfte också fram 
betydelsen av ett nära samarbete: 

Jag kunde bolla mina tankar med projektgruppen, vilket är nöd-
vändigt i den här typen av projekt.

Också från hantverkarnas sida poängterades betydelsen av att komma in i 
projektet på ett tidigt stadium. Snickerientreprenören påpekade: 

För oss var det unikt att komma in så tidigt i projektet. Det är vi 
inte riktigt vana vid.

Traditionellt bygghantverk i nytt hus
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Murerientreprenören lyfte fram samarbetet som en betydelsefull faktor: 

Det var ett fint samspel mellan byggentreprenören och mureri. 
Tydligt vad man ville ha för utförande på mureriet från början. 
Det gäller att vara redo på att allt inte funkar lika bra som detalj-
ritningarna vill visa.

Också konstruktören var positiv till den okonventionella arbetsprocessen: 

Det var en utmaning att vi mitt i huset växlade från enkel tydlig 
kanalmur, till stålpelare och träpartier i fasaden. Det är ett riktigt 
förebildligt hus. Man skulle kunna ha byggt det här huset tio gång-
er så stort och ha med alla detaljerna ändå. Det här sättet att jobba 
på skulle absolut kunna tillämpas i andra byggprojekt.

Arkitekten lyfte fram hantverkets roll i byggandet: 

Arkitekturen har blivit mer konceptuellt baserad, där man tappat 
kopplingen till hantverket. Detta är ett reellt problem men kan 
också vara en del av lösningen. Arkitekten måste söka upp hant-
verkaren och skaffa sig mer kunskap. Bristen bottnar hela vägen 
ner i grundutbildningen. Fråga efter kunskapen hos hantverkaren 
och bygg upp kunskapen igen, så kan man föreskriva åtgärder på 
rätt sätt. 

Även konstruktören var inne på samma tanke: 

Tittar man på våra anvisningar på första ritningen, med ett rejält 
kapitel om murverk och lättklinker, är jag inte helt säker på att 
murarna har läst dessa. Det är ett avstånd mellan våra teoretiska 
handlingar och det faktiska utförandet. Här kunde vi ha mötts och 
lärt av varandra.

Projektdeltagarna var sammanfattningsvis mycket positiva till projektet. 
Det har genomsyrats av ett gott samarbete och en samverkan mellan alla 
yrkesgrupper i projekts alla skeden. De medverkande har låtit projektet ut-
vecklas, tagit lärdomar av alla komplicerade och utmanande problemställ-
ningar, och de har avsatt tid för att lösa de problem som uppkom på vägen. 
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Bild 21. Det återbrukade Slottsmöllanteglet bildar en bärande tegelvägg som löper längs 
kontorets interntrappa. Foto: Felix Gerlach. 
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Bild 22. Byggnadens inplacering i kvarteret samspelar med de äldre tegelbyggnaderna. 
Den nya byggnaden bidrar med en kvalitetshöjande årsring. Foto: Felix Gerlach.

Bild 23. Det utskjutande fasadpartiet med karosseripanelen möter det underliggande takets 
furupanel. Foto: August Orrling.

Traditionellt bygghantverk som bidrag till  
samhällsbyggandet

Länsförsäkringars nya kontorshus i Halmstad visar att det är möjligt att 
göra ett omtag och styra mot ett mer hantverksinriktat byggande. Talet om 
hållbarhet och cirkulärt tänkande måste genomsyra hela processen. Idag 
är det upp till byggherren hur man genomför ett byggprojekt. Det är möj-
ligt att bryta sektorstänkandet och se byggprocessen som en helhet. Det 
är därför viktigt att ta del av hantverkarens och entreprenörens kunskap 
i tidiga skeden, något som på ett avgörande sätt kan påverka både bygg-
processen och resultatet. Hantverkaren bör få vara med i hela processen, 
från första början, för att få förståelse för byggnaden. Det betyder också 
att konsulter som är engagerade i tidiga skeden ska medverka i projektets 
byggskede, och då få återkoppling på vad man tidigare har föreskrivit. Allt 
detta resulterar i en förståelse för varandras yrkeskunskaper.

Idag när byggandet till stor del är industrialiserat, med olika byggsys-
tem som ska monteras ihop, kan det vara ett risktagande för en entreprenör 
att lämna anbud på ett projekt som är hantverksinriktat och därmed mer 
komplicerat. Hantverkaren måste ha tillräcklig kunskap, men vad är det för 
kunskaper som hantverkaren har och hur upprätthåller hantverkaren den?

Ett normalt sätt är att vi tar till oss teoretisk kunskap genom att läsa 
böcker som beskriver vad vi skall uträtta och hur det ska utföras. Hant-
verk och den praktiskt inövade kunskapen går inte att läsa sig till fullt ut 
eller att teoretiskt dokumentera. Hantverkaren måste få kunskap på annat 
sätt, grundat på erfarenheter.11 Det är just det som är problemet när ett 
hantverk eller ett hantverksyrke är på väg att försvinna och ingen tar vid. 
Då försvinner nästan denna kunskap helt. Det är en kunskap som inte går 
att dokumentera via skrift, utan den kunskapen måste överföras, från den 
äldre hantverkaren till den yngre lärlingen, i en lång obruten tradition. Det 
är lite av yrkesstoltheten och arbetsglädjen med yrket.

Bygghantverket är socialt hållbart, då hantverkarens välbefinnande 
är avgörande för resultatet. Därav följer ett fokus på arbetsmiljön och de 
material och metoder som hantverkaren använder. Arbetsmiljön för hant-
verken innebär att få de rätta förutsättningarna vad gäller tiden, de rätta 
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ergonomiskt utformade hjälpmedlen samt bearbetningsbara material. Vid 
bygghantverksutförande är det hantverkarens kompetens, materialkun-
skaper och genomförandemetoder som ska kunna bestyrkas.

Vi saknar idag en arbetsmetod för att kunna säkerställa hantverka-
rens utförda arbete och att visa på vilken kunskap som hantverkaren har 
och på vilket sätt hantverkaren skulle kunna dokumentera det arbete som 
utförs.12 Det betyder att vi idag varken har ett system eller metoder som 
kan utgöra underlag för en kontrollplan och i förlängningen en garanti 
på utfört arbete.13  Ett omvänt sätt att se på garantin skulle kunna vara att 
garantera kompetensen hos hantverkaren i utförandet, det vill säga inte 
i själva systemet utan i individen. Det innebär att hantverkarens utförda 
arbete skulle kunna omfattas och ingå i kontrollplanen och därmed även 
tillföra en ny kunskap hos den kontrollansvarige.

I en äldre tid med hantverksinriktat traditionellt bygghantverk, var 
byggtiden betydligt längre i jämförelse med nutida industriell byggpro-
duktion. Under denna längre byggtid utfördes en fortlöpande projektering 
tillsammans med hantverkarna.14 Det innebar ett omvänt förhållande mot 
dagens korta byggtid med industriell byggproduktion. En leverans med 
prefabricerade byggelement anländer nu just in time, lyfts på plats och 
monteras rationellt. Det handlar om byggelement som ofta är tillverkade 
och sammansatta med olika material, som har varierande egenskaper, be-
ständighet och hållbarhet. Detta kan vara en nackdel, då det är svårt eller 
ibland omöjligt att ta isär de olika materialen i byggelementen för ett lång-
siktigt underhåll. Det innebär också att byggelementen kan vara svåra att 
demontera i sina beståndsdelar för ett cirkulärt återbruk.15

Byggherren har en stor betydelse i det här sammanhanget. Det 
finns två olika slag av byggherrar.16 Det ena är att byggherren som själv är 
byggentreprenör och efter färdigställandet säljer fastigheten. Det andra är 
byggherren som låter uppföra en fastighet som byggherren själv ska för-
valta. Den senare är den traditionella byggherren. I vårt fall var Länsför-
säkringar Halland själv byggherren som beställde ett eget kontorshus. Det 
innebar en långsiktig egen förvaltning och ett tillämpande av traditionella, 
bygghantverksmässiga metoder i en industriell byggproduktion.

Länsförsäkringar i Halland har värdesatt att vara kvar i sin jugend-
byggnad och tog till vara en outnyttjad resurs på gården. Detta gjordes 
genom att uppföra en kontorsbyggnad med direktförbindelse till de gam-
la kontorslokalerna. Projektet visar att det går att bygga ett större hus 
med begränsad etableringsyta inne i ett kvarter med en starkt begränsad 
möjlighet att få in en maskinpark och de byggtransporter som erfordras. 
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Bild 24. Byggnadens arkitektoniska utformning med tegel, trä, glas och torrängstak till-
sammans med den höga kvalitén på gårdsgestaltningen, ingår i ett historiskt sammanhang. 
Foto: Felix Gerlach.  

Byggherren var beredd att tidigt involvera en projektgrupp med kunskap i 
hantverksfrågor, som kompletterade de projekteringskunniga. Byggherren 
var också intresserad av bygghantverk och såg värdet av kvalitet.

Länsförsäkringars kontorshus i Halmstad visar att det traditionella 
bygghantverket har goda förutsättningar att bidra till ett hållbart och cir-
kulärt samhällsbyggande. Förnybara material har använts som utgår från 
råvaror med relativt låg bearbetningsgrad och som kan bidra till en resurs-
effektiv användning. Det är material som går att underhålla med miljövän-
liga metoder och som kan återbrukas för nya användningar. Hantverkarens 
materialkännedom och erfarenheter av cirkulära tillverkningsmetoder har 
medverkat till detta. Det är fullt möjligt att fortsättningsvis använda sam-
ma hantverksmetoder för att underhålla, renovera eller demontera för ny 
användning. Det är hållbart och cirkulärt.

Traditionellt bygghantverk i nytt husTraditionellt bygghantverk i nytt hus
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Vicki Wenander

Jag är född i bandyklubbans tecken. Jag har levt hela mitt liv i dess skar-
paste kurva, men nu tycks vi ha nått klubbladets yttersta spets. Den stora 
acceleration1 som vi befunnit oss i, från nittonhundratalets mitt och fram 
till nu är på väg att ta slut. Forskarsamhället är ense om att jordklotet 
inte orkar mer av samma sak.2 Om vi ska säkerställa livsförhållandena för 
kommande generationer behöver vi, vare sig vi vill det eller inte, ställa om 
vårt sätt att nyttja jordens resurser. Jag menar att den stora accelerationen, 
sett ur ett långsiktigt perspektiv, utgör en parentes i den mänskliga histori-
en och att vi nu är på väg att kliva ut på andra sidan. Ingen vet säkert vad 
som kommer att hända där på andra sidan parentesen, men klimat- och 
miljöforskare har under flera decennier uppmärksammat oss på konse-
kvenserna av vår livsföring. Olika scenarier har målats upp för hur livsför-
hållandena på jordklotet kommer att se ut i framtiden. Oavsett vilket sce-
nario som så småningom blir facit, kommer förutsättningarna framöver 
att se helt annorlunda ut. Min övergripande fråga är hur kulturvården ska 
ta sig an de utmaningar som samhället ställs inför, när den grund allting 
vilar på gungar och när vi snabbt måste ställa om för att återfå balansen  
för att säkra livsmiljön för kommande generationer? Enligt IPCC:s senaste 
syntesrapport, publicerad i mars 2023, är vi redan inne i den förändring av 
klimatet som människan är upphov till. Vi har mindre än ett decennium på 
oss att ställa om, om vi ska kunna hålla den globala uppvärmningen i nå-
gorlunda schack och upprätthålla den biologiska mångfalden på en någor-
lunda nivå. Hur kan kulturvården bidra till en snabb samhällsomställning? 
Vilka kunskaper och erfarenheter hos sektorn är en tillgång? Finns det he-
liga kor som behöver slaktas? Hur ställer man om en sektor, vars framväxt 
och uppbyggnad till stor del är skräddarsydd för de förutsättningar som 
skapats av den stora accelerationen? 

Bild 1. Den liggande bandyklubbans skarpt svängda blad brukar användas som liknelse för 
att beskriva den kraftiga tillväxt i BNP per capita som skett i Sverige från 1900-talets mitt 
och fram till idag. Foto: Olle Norling, ©Upplandsmuseet.
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Att se klart i det egna vattnet
Hur gör man för att förstå sin egen samtid? Ett sätt kan vara att titta inåt på 
sig själv för att betrakta det man hittills varit med om. Jag har varit verksam 
inom byggsektorn och kulturmiljövården under snart 40 år. Det överens-
stämmer ganska väl med den yttersta delen av bandyklubbans vinklade blad 
eller om man så vill, nästan halva den tid som brukar räknas in i den stora 
accelerationen. Jag inser att jag är en produkt av min tid, men jag är också ett 
resultat av min egen resa. Genom att teckna den, berättar jag samtidshistoria 
och lägger grunden för mina tankar om hur kulturvården kan bidra till sam-
hällsomställning och hur kulturvården kanske kommer att transformeras 
inom den framtid som inte ligger så särskilt långt framför oss. 

Efter att ha arbetat några år som byggnadsingenjör inom byggindu-
strin och på arkitektkontor i slutet av 1980-talet, gick jag vidare till studier på 
bebyggelseantikvarisk linje (idag program) vid Göteborgs universitet. För en 
ingenjör blev mötet med kulturvårdens teorier och förhållningssätt omvälvan-
de. Sådant som fram tills dess varit orubbliga sanningar för mig, blev ifråga-
satt och ibland omkullkastat. Efterhand som jag tog mig igenom utbildningen, 
övergick svart och vitt till en mångfasetterad gråskala. Jag blev medveten om 
att det oftast finns flera sätt att se på samma sak och att andra professioners 
kunskap och infallsvinklar kunde bidra till att forma och berika mina egna. 

Jag blev också medveten om alltings relation till tid, att vi i varje nu 
befinner oss i gränslandet mellan vad som varit och vad som ska komma samt 
att den gränsen obönhörligen rör sig framåt. Däremot insåg jag inte att jag i 
min blivande profession skulle medverka till att forma framtiden. Jag var helt 
fokuserad på att värna den bebyggelse som redan fanns, vilket många gånger 
visat sig vara svårt nog. Det var först senare som jag insåg att jag är en del av 
en ständigt pågående process, som jag dessutom kan påverka utfallet av. 

Att jag i början av 1990-talet hamnade på en redan då uttalat tvär-
vetenskaplig utbildning3, var bara tur. Vid den tiden förstod jag inte fullt 
ut vad den tvärvetenskapliga kontexten innebar, även om jag successivt 
växte in i tankesättet och fann att jag trivdes med det. Idag är jag tacksam 
över de verktyg som utbildningen gav mig och att jag med hjälp av dem 
kunnat förflytta mig vidare mot ett transdisciplinärt/gränsöverskridande 
förhållningssätt till det mesta. 

Några år efter den bebyggelseantikvariska utbildningen hade jag för-
månen att ta del av Chalmers påbyggnadsutbildning Stadsbyggande med 
miljöhänsyn. Idag skulle utbildningen säkert kallats för Hållbar stadsut-
veckling, men på 1990-talet gav ordet ”hållbar” fortfarande andra konnota-
tioner, mer kopplade till byggnadstekniska verkningssätt. Trots eller kanske 

På andra sidan petroleumåldern

Bild 2. Illustration: Annika Lönn.
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tack vare utbildningens underliggande och tunga budskap om att vi måste 
bygga våra hus och samhällen på ett annat sätt än vi gjorde då (och gör än 
idag), upplevde jag den som synnerligen meningsfull. En av de inledande 
föreläsarna illustrerade sina två kursdagar med enbart foton på jordklotet, 
tagna från satellit. Jordklotets blågrönvita sfär fyllde upp hela föreläsnings-
salen. Insikten om hur definitiv frågan om hanteringen av jordens resurser 
är, slog mig hårt. 

Jag hade ännu inte insett att vår byggda miljö, den som jag nyligen 
studerat under tre år på det närliggande universitet, också är en samhälls-
resurs. För mig var det fortfarande skillnad på det redan byggda och det 
som ska byggas. Det ena låg bakom mig och det andra låg framför mig på 
tidsaxeln, och att de är intimt sammankopplade genom det lilla ordet ”nu” 
var ännu inte en självklarhet. 

Ute i yrkeslivet var det ungefär likadant, det vill säga en tydlig skill-
nad mellan att jobba med gamla byggnader respektive nya. Man jobbade 
antingen med det ena eller med det andra. Skotten var vattentäta, utom för 
det fåtal arkitekter som nischat sig mot ekobyggande, men dem var det få 
som förstod sig på. Vi som jobbade med gamla hus tyckte att ekohusen, 
med sitt moderna formspråk, saknade de gamla husens karaktär, medan 
de som höll på med nyproduktion tyckte att ekohusen var för gammaldags 
och alldeles för tidskrävande att uppföra. 

På sätt och vis tyckte jag att det var skönt att vara förpassad till de 
gamla husen och de äldre bebyggelsemiljöerna, för där kunde jag fördjupa 
mig i traditionella bygghantverk och i största möjliga mån undvika att 
bidra till att belasta jordklotet mer än nödvändigt. Här någonstans började 
jag ana att skillnaden mellan att arbeta med befintlig respektive ny bebyg-
gelse inte borde vara så stor. Samma sak gällde för åtskillnaden mellan att 
värna kulturvärden respektive naturvärden. Allt hänger ju ihop, insåg jag, 
och frammanade för mitt inre bilderna av jordklotet sett från ovan. 

Så inträdde ett nytt millennium och jag, som så många andra, såg 
med tillförsikt fram mot det stundande 2000-talet. Jag tänkte att nu kommer 
alla att vilja vara varsamma med vår befintliga bebyggelse och värna det 
enda jordklot vi har. Fortfarande bestod min yrkesroll av att renodlat värna 
kulturvärden i befintliga bebyggelse, men privat försökte jag även verka för 
att minska belastningen på jordklotet. 

Det nya millenniets bygg- och fastighetssektor utvecklades inte alls 
som jag hade hoppats. De första decennierna har varit som att åka riktigt fort 
på en motorväg, fortare än vad som känns tryggt och förnuftigt. Projekten jag 
varit delaktig i har allt för ofta handlat om lite högre, lite tätare, lite fräschare 
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och lite fortare. Att värna kulturvärden i den kontexten, gör att man tvingas 
vässa sina redskap och argument. Att samtidigt försöka bidra till att mins-
ka klimat- och miljöbelastningen har inte underlättat vardagen. Vissa dagar 
känns det som att rusa genom en tät granskog utan upptrampade stigar. 

Men så hände något stort. 15-åriga Greta Thunberg berättade 2018 
för hela världen att kejsaren är naken. (Tack Greta!) Då började den på 
många sätt obegripliga glasväggen mellan ett varsamt förhållningssätt till 
den byggda miljön och ett hållbart samhällsbyggande i största allmänhet 
att krackelera. Samma år antog Sveriges riksdag propositionen Politik för 
gestaltad livsmiljö  och i samband med Världsekonomiskt forum offentlig-
gjordes Davosdeklarationen om högkvalitativ ”Baukultur”. Båda doku-
menten lyfter vikten mellan att värna kulturhistoriska värden, betydelsen 
av sammanlänkningen av befintligt och nyskapat samt vikten av ett håll-
bart samhällsbyggande. Tack vare de här milstolparna har det blivit allt 
mer självklart för allt fler, att värnandet av kulturvärden kan vara detsam-
ma som att agera hållbart. Det är nu möjligt att i bygg- och fastighetspro-
jekten prata om kulturvärden, arkitektoniska kvalitéer och hållbarhet i en 
och samma mening utan att mottagaren uppfattar det som en provokation. 

Ungefär samtidigt hände något för mig oväntat. Jag började känna 
mig obekväm i min kulturvårdsarbetarkostym. Det händer numera att den 
skaver och att jag inte riktigt vet hur jag ska bära den. Inte så att jag vill 
ta av mig kostymen, för jag tycker ju att värnandet av kulturvärden och 
vår historiska kontext är en viktig grundsten för människors välbefinnan-
de. Jag tycker också att kopplingen mellan det som varit och det som ska 
komma är fundamental, så som det sägs i Politik för gestaltad livsmiljö 
och i Davosdeklarationen. Så vad är egentligen problemet? Efter mycket 
funderande inser jag att jag känner mig osäker på hur mitt samhällsupp-
drag som kulturvårdsarbetare borde utföras, nu när samhället måste ställa 
om och det måste ske snabbt? Vilka avväganden ska jag göra i en tid när 
förutsättningarna ser helt annorlunda ut, jämfört med de föregående 40 
åren? Om jag fortsätter som vanligt, finns det då en risk att jag bidrar till 
att klimatet går åt pipsvängen, att naturområden förstörs och att ännu fler 
djur och växer dör ut? Kulturvårdsarbetet får ju under inga omständighet-
er leda till att livsmiljön försämras för kommande generationer. I så fall 
är siktet fel inställt. Vi värnar ju kulturvärden för människors skull, inte 
av någon annan anledning. Så nu står jag här, villrådig, och undrar om 
kulturvårdsarbetet behöver förändras och vilka avväganden som i så fall 
är nödvändiga för att eftervärlden inte ska döma oss allt för hårt? 
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Petroleumåldern och vad den gjort med oss
I Sverige inleddes den stora accelerationen redan vid 1900-talets början, men 
den tog fart först i samband med andra världskrigets slut. Svenska stadsplane-
rare och kommunpolitiker hade använt krigsåren till att dra upp riktlinjer för 
samhällsbyggets modernisering. Byggsektorn, som slapp återstarta med repa-
ration av krigsskadad bebyggelse, kunde rivstarta moderniseringen av landets 
byggda miljöer, inte sällan genom att just riva befintlig bebyggelse. 

Vid den här tiden var byggsektorn fortfarande beroende av ett stort mått 
av handkraft och de flesta byggnadsmaterial var än så länge nära besläktade 
med de som använts genom århundraden, men utvecklingen mot ett industriellt 
byggande gick nu fort. Under de efterföljande 80 åren har introduktionen av helt 
andra byggnadsmaterial och nya produkter varit kraftfull. Dessutom har de fles-
ta produktionsmoment övergått från att utföras med handverktyg, till att utföras 
med maskinella verktyg som drivs med externa kraftkällor. 

En förutsättning för accelerationen, som inte enbart genomsyrat bygg-
sektorn utan hela samhällsapparaten, har varit just tillgången till petroleum 
och fossila energikällor. Tack vare den blandning av kolväten med ett hårt 
komprimerat energiinnehåll som finns att hämta i berggrunden, har människ-
ans vardag i den rikare delen av världen fullständigt förändrats på mindre än 
100 år.4 Praktiskt taget allting har successivt blivit billigare att införskaffa och 
behovet av kroppsarbete har minskat i motsvarande takt. Utvecklingen har va-
rit så linjär och drivits fram med en sådan självklarhet, att de flesta av oss inte 
ens reflekterat över att det skulle finnas en bortre gräns för denna livsföring. 
Det energirika petroleumet, som under årtusenden kapslats in i jordskorpan, 
har på kort tid försett oss med undergörande krafter. Tack vare dem förmår vi 
mer än vad jordklotet, och i slutändan även vi själva, egentligen tål. 

Med samma logik som när historiska perioder uppkallats efter det mate-
rial som utmärkt tidens utveckling, till exempel bronsåldern och järnåldern, har 
vår egen tidsålder ibland kommit att kallas ”Age of Oil” eller ”Petroleum Age”.5 
Själv har jag sedan ett par år tillbaka, utan att vara medveten om att andra reso-
nerat på samma sätt, börjat benämna tiden från andra världskrigets slut (1945) 
och fram till coronapandemins inträde (2020) för ”petroleumåldern”. Innebörd-
en är snarlik med vad som menas med den stora accelerationen, men till skillnad 
från ett scenario där accelerationskurvan av en del ses som oändlig, ser jag istäl-
let en tidsålder med en början och ett slut. När uttaget av fossila kolväten upphör, 
tar petroleumåldern slut, för att istället ersättas av något annat. 

Bild 3. Petroleumåldern är en parentes i det långa och pågående process som vi kallar tid.
Illustration: Annika Lönn.
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Kulturvård, en produkt av petroleumåldern
Även om bevarande av mänsklighetens avtryck varit lagstadgad i Sverige 
i hundratals år, har dagens kulturvårdssektor till stor del vuxit fram och 
professionaliserats under petroleumåldern.6 Naturligtvis fanns ett organi-
serat kulturminnesarbete i landet långt innan dess, men då med fokus på 
monument, som fornlämningar, ruiner, kyrkobyggnader och slott. Först 
vid 1900-talets inledning började embryot till dagens kulturmiljövård växa 
fram. Anledningen var att allt fler samhällsfrågor då blev offentliga ange-
lägenheter. På 1920-talet implementerade riksantikvarie Sigurd Curman 
idéerna om vård av äldre byggnader i sin organisation och ungefär samtidigt 
inrättades en landsantikvarieorganisation, där chefen för landets provins- 
museer ansvarade för den regionala kulturminnesvården. Landsantikvarier-
nas arbetsbörda växte successivt, men den riktigt stora ökningen skedde 
efter andra världskriget när den stora accelerationen tog fart. Trots en ny 
byggnadsstadga 1947, där det föreskrevs att kommunernas byggnadsnämn-
der skulle ta hänsyn till kulturhistoriska byggnader, särskilda naturområden 
och fasta fornlämningar vid upprättande av stads- och byggnadsplaner, ge-
nomgick Sverige under de efterföljande decennierna stora och omvälvande 
förändringar, bland annat genom att stadskärnor revs och att ny bebyggel-
se uppfördes på tidigare jordbruks- och naturmark. 1976 sjösattes därför 
länsantikvariereformen, med syfte att integrera kulturminnesvården i den 
allmänna samhällsplaneringen och vid samma tid startades också den yr-
kesförberedande bebyggelseantikvariska utbildningen vid Göteborgs uni-
versitet. På 1980-talet stärktes lagstiftningen genom plan- och bygglagen 
och naturresurslagen, där den sistnämnda innehöll de nyinrättande riksin-
tressena.7 Som en följd av den stärkta lagstiftningen genomförde länsmuse-
er och kommuner under 1970- och 1980-talen byggnadsinventeringar runt 
om i landet. Arbetet utmynnade i den första generationens bevarande-/kul-
turminnesprogram. De saknade i allmänhet metodik och strategier för vård 
och bevarande, men beskrev och kategoriserade byggnader och bebyggel-
semiljöer. 

När jag själv började studera på bebyggelseantikvarisk linje hade den 
här fasen av det offentliga kulturmiljöarbetet kommit relativt långt. De flesta 
städer och en hel del särskilt värdefulla bebyggelsemiljöer hade byggnadsin-
venterats. I flera kommuner fanns övergripande kulturminnesprogram. Un-
der min tid har sektorn istället varit inriktad på att återta bortglömd kunskap 
genom byggnadsvårds- och bygghantverksprojekt, med tillhörande forsk-
ning, och att utveckla metoder och strukturer för ett aktivt och stringent 
kulturmiljöarbete inom statlig och kommunal samhällsplanering. Det första 
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fokusområdet har utmynnat i en stor mängd fackböcker och återtagande av 
(nästintill) förlorad kunskap, vilket i sin tur lett till nyproduktion av äldre 
tiders byggnadsmaterial och byggkomponenter samt en bredare tillgång till 
skickliga bygghantverkare och specialiserade konsulter. Det andra fokusom-
rådet har bland annat utmynnat i personcertifiering av sakkunniga avseende 
kulturvärden enligt en föreskrift från Boverket och i ett flertal rapporter 
och styrdokument för hur kulturhistoriska värden identifieras, beskrivs och 
hanteras i plan- och byggprocessen. Rapporterna och styrdokumenten har 
också bidragit till att det nu är möjligt att fördjupa och förbättra den första 
generationens kulturminnesprogram, så att de transformeras till proaktiva 
kulturmiljöprogram som lyfter fram bebyggelse och kulturmiljöer som en 
tillgång i den gestaltade livsmiljön.

Petroleumåldern och den stora accelerationens hårda förändrings-
tryck på vår gemensamma livsmiljö, har lett till att kulturvårdssektorn 
idag är uppklädd och redo för att bidra till samhällsbygget på ett mer aktivt 
sätt än vad många kanske tror. Sektorn kan mer än att enbart värna särskilt 
utpekade byggnader och bebyggelsemiljöer i en värld där praktiskt taget 
allt annat står inför total och ständig förändring. Vårt förhållningssätt, vår 
metodik och vår kunskap om hur man byggde hållbara livsmiljöer innan 
petroleumet gav oss magiska krafter, gör att vi nu kan bidra till att ställa 
om när krafterna sinar. 

Vid den bortre parentesen
Den korta period i mänsklighetens historia när vi tack vare petroleumutvin-
ning kunnat bortse från att vi är en del av ett större ekologiskt system, är på 
väg att nå sitt slut. I själva verket står vi med ett ben på var sida om petro-
leumålderns slutparentes. Alldeles oavsett kulturvärdena måste vi därför, av 
ren självbevarelsedrift, sluta utradera byggnader och bebyggelsemiljöer med 
ett intervall om en eller ett par generationer. Att agera på det viset hör till det 
förgångna, det vill säga till petroleumåldern. På andra sidan av den bortre pa-
rentesen kommer det att vara för kostsamt och kanske även för arbetsamt, så 
som det var innan världssamfundet dopades med energitäta kolväten. 

Jag ser framför mig att även synen på nyproduktion kommer att 
förändras. För att leva upp till miljövetaren Lester R Browns definition på 
hållbar utveckling, som ”en utveckling som tillfredsställer dagens behov 
utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa 
sina behov”8, krävs långsiktighet på en helt annan nivå än idag. Varken 
myndigheter eller fastighetsägare kommer att tillåta kortsiktiga tekniska 
utföranden eller utformningar med kort estetisk livslängd. Det blir (och är 
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redan) allt för resurskrävande och oekonomiskt över tid. Detsamma gäller 
förtätning av befintlig bebyggelse och exploatering på natur- och jordbruks- 
mark. Det som byggs måste hålla över tid och genom flera generationer.

Att ta det svåra klivet till den andra sidan om slutparentesen ställer an-
dra och för de flesta av oss nya krav på samhällsbyggnadssektorn, än vad vi är 
vana vid. Här kan kulturvården bidra. Vi är som sagt uppklädda och redo. Vi 
är specialiserade på hur städer, bostadsområden, kulturlandskap, odlingsytor 
och enskilda byggnader planerades, anlades och uppfördes före den stora ac-
celerationen. Genom vår profession har vi kunskap om hur våra föregångare 
under hundratals år disponerade mark så att de naturgivna förutsättningarna 
togs tillvara på bästa sätt utan att kommande generationer skulle bli stående 
utan samma möjligheter; vi har gedigen kunskap om hur man uppför välfung-
erande hus med hjälp av naturmaterial som är hämtade från närområdet och 
som förädlats med effektivt nyttjad handkraft; vi är också inlästa på hur man 
placerar och utformar byggnader för att parera vädrets säsongsförändringar 
och tar höjd för de naturkatastrofer som riskerar att ske; vi är bevandrade i hur 
man kan förlänga livslängden på en skadad eller delvis utsliten byggnadskom-
ponent, liksom hur man kan demontera byggnadskomponenter i en byggnad 
för att återanvända dem i en annan. Vi är också tränade i att analysera och 
värdera inneboende kvaliteter hos bebyggelse och landskap – en värdefull till-
gång i en värld där transformation av befintlig bebyggelse troligtvis kommer 
att bli den nya vardagen. Allt det här kan kulturvården bistå med, för att un-
derlätta den omställning som samhällsbyggnadssektorn står inför. 

Men även kulturvården kommer att behöva ställa om för att kunna bidra 
till omställningen. Vad menar jag med det? Jo, för en sektor som vuxit fram ur 
behovet av att bevara i en tid av kraftig och nästintill skoningslös förändring, 
ligger det i dess dna att säga nej till just förändring. Att istället säga ja, kan upp-
levas som att förlora sig själv, en liten bit i taget. Inte konstigt, med tanke på att 
allt annat än ett entydigt nej under nästan ett helt sekel så gott som alltid lett till 
att ännu en kulturmiljö, park eller enskild byggnad gått till förgängligheten. Nu 
behövs dock ett delvis annat förhållningssätt till förändring, ett som genom kre-
ativt tänkande, i kombination med välgrundade kulturvärdesbedömningar, ger 
utrymme för ett större mått av varsam transformation av vårt byggda och gröna 
kulturarv. Inte överallt och varje gång, men när det är tillräckligt gynnsamt för 
såväl kulturarvet i sig, som för den gröna omställningen. 

Bild 4. Leberecht Migge, som var verksam i Tyskland under 1900-talets början, ansåg redan 
då att samtiden överutnyttjade jordklotets resurser och att vattenklosetten var en ohållbar 
uppfinning. Illustration: Annika Lönn.
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På andra sidan slutparentesen
Människan tycks i alla tider ha velat förädla och förbättra sin livsmiljö, 
alldeles oavsett hur den sett ut och vilka förutsättningar som funnits i 
övrigt. Vi har använt vår energi, vårt kapital och vår kreativitet till att 
utveckla och genomföra förbättringar. Där har inget förändrats. Det som 
har förändrats är vår syn på tid eller snarare vår egen roll i förhållande till 
ett längre tidsperspektiv. 

Före petroleumåldern var nybyggnadsbyggprojekt början på en lång 
process, som initiativtagaren själv inte skulle få se slutet på. Det fanns en 
början, men sällan något slut. De sistnämnda uppstod nästan enbart vid 
bränder, krig och naturkatastrofer. Den dag en byggnad, trädgård, anlägg-
ning eller bebyggelsemiljö togs i bruk, sågs den knappast som slutgiltigt 
färdigställd. Det låg inbyggt i hela projektidén att någon annan så småning-
om skulle komma att förädla och genomföra förbättringar. Det nyuppförda 
och nyanlagda betraktades som ”lärande objekt”, redo att ”utbildas” och 
utvecklas. Tack vare lämplig placering i (stads)landskapet, stabil grundlägg-
ning, välkonstruerad stomme, generisk planstruktur och form, kunde bygg-
nader kontinuerligt förändras och anpassas till respektive generations behov 
utan att deras materia eller inneboende själ gick förlorad. Det enda förbe-
hållet var att anpassningarna inte fick leda till irreparabla skador. Genom 
underhållsmöjliga och återbrukbara material och byggtekniska lösningar, i 
kombination med kontinuerligt underhåll, kunde byggnaderna därmed tjäna 
människan under många generationer.9 

Gamla stan i Stockholm är ett bra exempel på ovanstående för-
hållningssätt. Kärnan i flera av holmens byggnader är så gamla som från 
1400-talet. Ursprungliga envåningsbyggnader med liten utbredningsyta, 
har i takt med förändrade preferenser och ökat välstånd byggts till och på 
i flera omgångar och även försetts med omgestaltade fasader och yttertak. 
Alldeles säkert har dessa förändringar först stötts och blötts i stadens sty-
rande råd liksom på gator och torg, men troligtvis av andra orsaker än att 
kulturvärden riskerat att gå förlorade. 

Med petroleumåldern bröts den månghundraåriga traditionen av stegvis 
förädling genom successiv förändring. Tidigare generationers ackumulerade 
bebyggelse utraderades nu istället till förmån för ”färdigutbildade objekt”, inte 
sällan med så stor individualitet och komplexitet att de inte kan vidareutbildas, 
det vill säga förändras utan att det uppstår irreparabla skador på deras väsen. 

Bild 5. Petroleumålderns slutparentes är inte enbart ett slut. Den är också början på något 
annat. Illustration: Annika Lönn.
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På andra sidan av petroleumålderns slutparentes, där jag innerligt 
hoppas att vi befinner oss om ett knappt decennium, kommer vi behöva gå 
tillbaka till det förhållningssätt som rådde före petroleumåldern. Jag men-
ar inte att vi ska bygga hus och anlägga parker som ser ut som och fungerar 
som före petroleumåldern. Formgivningen är inte ens en viktig fråga just 
nu. Det jag menar är att det inte längre går att uppföra ”engångsbyggna-
der” eller ”engångsinteriörer”. Det går inte heller att göra ”rent bord” varje 
gång det krävs en förändring av en plats, en byggnad eller ett rum. Det 
som behövs är istället byggnader och bebyggelsemiljöer som från start ges 
en robust struktur och en förändringsbar gestalt, så att de kan utvecklas 
och varsamt förändras i samklang med varje nu och i den process som de 
befinner sig. Det kan komma tider när de behöver transformeras till något 
helt annat och då ska det vara möjligt. Till slut, när den dagen är kommen 
och efter noggrann utredning, kanske bebyggelsestrukturen plockas isär 
för att återanvändas på en annan plats eller i andra objekt. 

Vad händer med kulturvården i en sådan kontext? Förutsättningar-
na kommer förstås vara annorlunda, jämfört med idag. Med ett minskat 
förändringstryck är det rimligt att anta även spänningarna minskar mel-
lan företrädare för bevarande respektive förnyelse. Istället borde intresset 
öka för lösningar på hur nytt möter befintligt. Behovet av kompetens för 
att analysera och bedöma kulturvärden, så att de inte går förlorade ens i 
långsamma och stegvisa förändringsprocesser, kommer förstås att vara 
lika viktigt då som nu. Det kommer alltså inte att saknas arbetsuppgifter 
för kulturvården, men de kommer att se annorlunda ut. 

Dags att börja skissa på en ny kulturvårdsarbetarkostym eller, för-
stås, att i hållbarhetens namn sy om den man redan har. Hur ska den för-
ändrade kostymen se ut? Jag har ingen aning, men kanske kan jordklotets 
blågrönvita mönsterverkan fungera som en förlösande inspirationskälla.

Bild 6. Ingen fråga är i dagsläget så definitiv som hanteringen av  jordens resurser. Klotets 
tunna skal är vår enda och tydligt avgränsade plats att vistas på. Foto: Depositphoto.
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Restaureringskonsten med sina långa tidsperspektiv är i sig håll-
bar, och den har betydande kunskap att tillföra dagens diskus-
sion. Dess metoder stärker de kulturella och socialt engagerande 
processer som fler behöver vara delaktiga i för att gemensamt de-
finiera vad som redan är – och som på sikt kommer att bli – vårt 
kulturarv. 

Arkitekturen berättar om förfluten tid, länkar ihop oss med 
tidigare generationer, skapar sammanhang och stabilitet. Den ger 
oss ramar för social interaktion, skapar tillhörighet till platser, 
samhörighet med andra människor och är identitetsskapande. I 
det perspektivet borde återbruk av byggnader och miljöer vara 
en självklar pusselbit i ett hållbart samhällsbyggande. Men fler 
behöver se det befintliga som resurser med hög potential, med 
målet att hitta lösningar för hur man på bästa sätt kan förändra 
och vidareutveckla utan att betydande värden går förlorade.

Får behovet av omställning till ett mer hållbart samhälls-
byggande konsekvenser för restaureringskonsten, eller kan dess 
metoder rent av vara en katalysator för att vidga och förändra vår 
syn på kunskapsfältet?
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